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Jūsų apylinkės teatrai
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SAKO, KAD RUSAI TURI 17 BILIJONŲ AUKSO
SOVIETU AUKSAS - SLAPTAS GINKLAS rėjų, per visas keturias de- 

legacijaš, bus apie penki 
Lake Success, lapkr. 26-tą. Ii naudoti aukso rublį, idant 1

Dr. Charles Prince, buvęs nupirkti medžiagas pasauli-1 __ v . _v
Suv. Valstijų Vaizbos Buto nėję biržoje, su tikslų, kad 20 Kimumstiį Išvaryta 
ekonomistas, pasakė, kad pakelti kainas. Sovietai ga- l4 n **
Sovietų Unijos aukso atsar- lės nuverst pasaulinę aukso 
ga yra slaptas ekonomiškas biržą ir suduoti rimtą smu- 
ginklas 'kovoje prieš Mar- gį kapitalistinei ekonomi- 
shallo planą del Europos at- jai. Sovietai'gali turėt tarp 
statymo. Dr. Prince, gruo- $3,500,000,000 ir $17,000,- 
džio mėnesio* “United Na- 000,000 vertės aukso, pagal 
tions World” žurnale, rašė, įvairius apskaitliav i m u s. 
jog rusų atsarga iki 1967 Vienok, Dr. Prince tiki, kad 
metų lyginsis ar viršys, pa- rusai turi viršx $5,000,000,- 
sakišką Suv. Valstijų auk- 000 aukso vertės mažiausia, 
są, užkastą Fort. Knox, Rusai gali panaudoti šį auk- 
Kentucky valstijoj. są kovai prieš Marshallo

Dr. Prince pareiškė, kad planą, kurį rusai- vadina 
Rusų aukso vertė yra atsar- planu del . Amerikos impe- 
giai laikoma paslaptis. Ru- rializmo viešpatavimu' ant 
sų ekonomistai Y. Vinter, Europos. Rusai nori pasku- 
S. Ñ. Prokopoyitch Ir V. temti Suv. Valstijas link de- 
Mikhailovsky minėjo Rusi- presijos, kuri sulig sovietų 
jos aukso strategiją ryšy su ekonomistų nuomonės yra 
Marshallo. planu. Rusai ga- neišvengiama.

Isj Prancūzijos
Paryžius, lapk. 26-tą. — 

Vyriausybė įsakė 20 rusų 
organizatorių išvaryti siš 
Prancūzijos dėlto, kad jie 
sukėlė 'neseniai įvykusius 
sukilimus. Kaikurie iš jų 
gyveno ; Paryžiuje, ir pas­
kirtoj valandoj, policininkai 
atėjo pajuos ir įsakė jiems 
tuojaus1 apleist Prancūziją 
bet jiems bus leista pasilikt 
keletą valandų del sutvar­
kymo savo reikalų.

Vyriaksybė pranešė, kad 
komunistų susekimo darbas 
neužbaigtas ir daugiau suė­
mimų galima tikėtis.

Reikalauja Sustabdyti
BOSTONO MATORAS JAMES M.GURIfY~ Sran^te«if1Gtr^ 

PALEISTAS
, Washington, D.C., . lapkr. Bostono mayoru, guberna- 
26 d. — Prezidentas. Tru- torium ir Kongreso atstovu, 
man pasirašė atleidimo po- Curley buvo vienas iš savi- 
pieras, mayorui James M. ninku Engineers Group,Inc. 
Curley, kuris buvo nuteis- įstaigos, kuri neteisingai 
tas kalėjiman nuo šešių iki išgavo virš $60,000 iš klien- 
aštuoniolika iftėnesių už fe- .tų, kuriems buvo’ prižadėta laužymų, 
deralio pašto suktybes. karo kontraktai. ‘ ¡maistą ir kitas atsargas Ru-

Mayoras Curley, dabar 73 Curley bus paleistas na-Į sijai ir kitom jos valdomom 
metų, buvo ilgai žymus mon prieš Padėkos dieną, i- šalims. Jis reikalavo, kad 
Massachusetts valstijos de- dant butl¡ name su sayo aei- tūojaus butų sustabdyta šie 
mokratų politikoje, kuris myna. Jo šeimynos nariai siuntiniai Rusijai, 
-buvo išrinktas kelis kartus važiuoja jį parsivežti.

Daikty Sovietams
Washington, D.C.,. lapkr. 

26-tą i^Butb' lėšų paskir­
stymo komiteto pirminin­
kas Tabęr kaltino Valstybės 
Departamentą už įstatymų 

leidžiant siųsti

SUNKU DARBI UŽBAIGUS
’ Worcesterio lietuvių su-j Julia Mack ir poniai Matil- 
rengta “Tag Day,” kuri į- dąi Pauliukonienei. Jųjų 
vyko šeštadieny, lapkričio darbas buvo sunkiausias su- 
22-rą dieną 1947 m. užsibak rengti “Tag Day.” Turiu pri 
gė sėkmingai. Viso pinigų' pažinti, kad jos tinkamai ir 
iki pereito sekmadienio — tvarkingai “Tag Day” xsu- 
lapkr. 23-čią d. įplaukė $8,- 
583.46. Kvota Komiteto bu­
vo nustatyta $10,000. T a 
kvota gal dar išsipildys, bet 
jei ir truks keletą šimtų do­
lerių, visgi worcesteriečių 
lietuvių gerai tame' reikale 
pasidarbuota.

Kadangi darbas dar galu­
tinai nėra užbaigtas, tad 
konkriečiai tikslias žinias 
paduoti negaliu. Turiu pa­
reikšti per Amerikos Lietu­
vį didelį ačiū tiems, kurie 
daugiausiai darbavosi su-, 
rengimui “Tag Day” ;'

Pirmiausiai didžiausis a- 
Čiu adv. A. Mileriui ir kun. 
A.Petraičiui.užgavimąlei-

> iš miesto' mãyofó ir 
Valdybos turėti . Lietuvių 
“Tag Day”.

Didelis ačiū priklauso mu­
sų jaunoms moterims: pir­
mininkėms ■: vajaus poniai

rengė, užtai ir pasekmės bu­
vo geros.
, Kiti Komiteto nariai: po­
nia Bačinskienė, Jr., sekre­
torius J. Kiškis, iždininkas 
Dvareckas, kun. Mažukna, 
taipgi daug darbavosi, už 
ką priklauso irgi didelis a- 
čiu.

Čia padariau trumpą pra­
nešimą, sekančiame Ameri­
kos Lietuvio numery pla­
čiau bus aprašyta apie vis­
ką.

Ačiū visieins ir visoms, 
kurie prisidėjote prie šio kil 
naus darbo.

Valdybos nariai, kurių 
vardus čia nepaminėjau, at- 
leiskite, kitą kartą »bus «visi - 
paminėti, taip pat Jums vi-1 
siems tenka didelis ačiū.

Visiems ačiū už gražų dar 
bą.

A. KRAUČIAUS, 
Spaudos Ko-jos Narys

K4 RUSE PASAKOJA APIE KOMUNISTŲ ROJŲ

Šimas
) Veteranas suteikiu § 
eko savo šeimynos u®* 
iniame kare. , 

čią šermenims.

» koplyčią.
do j imą, kad sutvarkyti

sustabdyti šmeižtus 
gėriką.

torius Taft, ir kiti 
Sfflonai ragina Kon- 
sileisti žymią dalį iš- 
1 asmenų.
ftijoj užsienio reika- 
Bteriją paėmė valdy­
tis Pauker, rabino

todė 'naujas, Ameri- 
pidžiamas žurnalas 

W Aušra.

Keturiiį Didžiyjy Kon­
ferencija Londone

Londonas, iapkr. 26. — 
(,§iob savaitės pabaigoje 
Maskvoj prasidės. Britani­
jos ir Rusijos derybos del 
naujos prekybinės sutarties. 
' Šiuo kartu yra daugiau 
prospektų, kad bus prieita 
prie susitarimo^ Britanija 
nori gauti iš Rusijos nuo.

geibi ninku bus Masigli, 
Prancūzijos atstovas Angli­
jai.
’ Sykiu su ministrais atvy­

ko labai skaitlingi jų štabai. 
Sekretorių, ekspertų, pata-

Pereitą savaitę Preziden­
tas Truman spaudos konfe­
rencijai pasakė, kad jis ne­
mato priežaščių del kurių 
mašinų pardavimas Rusijai 
turėtų būti sustabdytas, nes 
tos mašinos bus naudoja- 

I mos ūkių atsteigimui ir

ANTRO PASAULINIO KARO NUOSTOLIAI 
SIEKIA 15,300,000 ŽMONIŲ
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langus. Lengvas iš- 
būdas sutaupyti ši-

4 sudėti žieminius lan- 
Patys už save užsimo­

ti bėgant.
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issachusetts

; Chicago, lapkričio 26. — 
i Antro Pasaulinio karo nuos- 

daugįausia grudų ir žalia- Į tęHai iMé ^isš 15,000,000 
vos.. Rusija nori gauti iš 
Britanijos kuo daugiausia 
visokios mašinerijos.

Britų misijai Maskvoj va­
dovaus Harold Wilson, pre­
kybos ministras. Pabaigoj 
šioj savaitės jisai išskris 
Maskvon.

Britanijos parlamentui 
bus padarytas atitinkamas 
pranešimas.

Visa Londono spauda ra­
šo apie * užsienio ministrų 
konferenciją, kuri jau pra­
sidėjo Londone. V. Moloto­
vas jau išskrido iš Maskvos. 
Prancūzijos užsienio minis­
tro Bidault artimiausiu pa-

žmonėmis. Alijąntai prarar 
do 10,640,000, gi ašis pra­
rado 4,650,000.

Vokiečiams užėmus vieną, 
Rusijos miestuką, patekau 
į vokiečių belaisvę. Pasi- 
liuosavusi iš vokiečių be­
laisvės gavau paprastą dar­
bą. Pasibaigus karui susi­
pažinau su vienu Amerikos 
vaikinu, švedų kilmės ir ap­
sivedžiau. Tokiu budu atva­
žiavau į Providence, É. I. 
miestuką.— Taip pasakojo 
rusė, atvykusi į šį laisvą 
kraštą. Klausiau tos rusės, 
kaip ten pas juos bolševikų 
rojuje, ką valgo, kaip gyve­
na. Ji atsakiusi, kad jų val­
gis buvo juoda duona ir sil­
kės. Gyvena‘Vienam kamba­
ry vyrai ir moters po daug, 
valgo iš bendro katilo. Se-

Tas statistines žinias pa­
teikė Amerikos štabo karve­
dys, dabartinės valstybės neliai ir vaikai negalėdami 
sekretorius Maršallas, ku- prasiveržti pro kitus prie 
rios tilpo Brittanica encik- katilo, lieka dažnai nevalgę, 
lopedijoje 4-me seto tome, ik- Užklausiau, ar leidžia.dar-

ANGEIŠKALLIETUVIŠKAS

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS, 
ŽODYNAS 

SPAUSDINTAS LONDONE 
KAINA $6.00 

Su Prisiuntimu $6.50
Vidutinio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose

Užsakymus-Siųskite Pinigais ar Money Order šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

bininkus į krutumus paveik­
slus? Ji atsakė,kad krutami 
paveikslai yra ne del dar­
bininkų, o del biznierių ir 
kareivių. Jeigu darbininkai

vaikščioja apiplyšę, tai ge­
rai, o jei švariau ir geres­
niais drabužiais gatvėj pa­
mato, tai apšaukia buržu­
jum ir svaido akmenimis į 
jį. Pamatę komunistai agen 
tai du dar tris žmones kal­
bantis, prieina prie jų ir 
kviečia pasiaiškinti apie ką 
kalbėjo. Jeigu žmogus aiški­
nasi, kad nieko ypatingo ne­
kalbėjo, tai komunistai me­
tiki, kolioja ir įvairiai kan­
kina. Žmonės todėl ir bijo 
vieni šu kitais kalbėtis, o 
tyli ■ galvas nuleidę žemyn 
be linksmumo ir be, vilties. 
Jie laukia kas dieną, kad 
kas juos išvaduotų iš tokio 
nelemto ir vargingo gyveni­
mo.

Jeigu komunistai taip el­
giasi .su savo tautos žmonė­
mis, tai su musų broliais lie­
tuviais daug baisiau elgiasi. 
Jei tas raudonas slybinas 
dar šliaužios po Lietuvą su­
naikins musų tautą.

žilis Zanavykas

TRYS NUŠOKO MIRTINtvenkiniams. Taber pasakė, 
jei Suv. Valstijos užbaigtų Washington, lapkr. 19. — 
visus paskolos Ugnuomos ir 
UNRRA siuntinius Rusijai 
ir neleistų eksportuoti kari- nUQ -įiltų nugko 
nes medžiagas, tai Rusija nys, kad žūti, panaudodami 
seniai butų sutikusi įvykdy- Golden Gate in San Fran- 
ti Pasaulinę Taiką.

Naujas saužudystės rekor­
das pasiekta praeitą antra­
dienį, kai bėgy 24 valandų

cisco Bay tiltus.



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Lapkritis (Nov.) Bį į 

itifi (NovM LIETUVIAI AMERIKOJE I
Philadelphijos Lietuviai Susipažinkite Su 

Lietuvaite Artistę
Pereitą vasarą per tris Ta garbinga lietuvaitė ar- 

mėnesius Chicagoje teatras tiste važinėja sykiu' su savo 
lošė veikalą vardu, Carousel.1 motina.Artistės motina taip 
Tame teątre yra lietuvaite gi yra gera lietuvė, tikra 
artistė, kuri lošė svarbiau-'lietuvė patrijotė. Jeigu ta 
šią rolę. Jos vardas yra | garbinga lietuvaitė artistė 
Gloria Elwood. Ji yra iš .Gloria Ellwood butų apsr- 
Hollywood, California, kru- gyvenusi puošniam hotelyje> 
tarnų jų paveikslų svarbi ar- kuomet ji buvo Chicagoje,ir 
tiste. Apie ją nieko nežino- kad ji butų iškėlusi, gerus 
ma dėlto, kad ji yra lietu- pietus doleriniam Naujienų 

Ipatrijotam, jie butų aprašę 
nebūtų dalykų apie tą gar­
bingą lietuvaitę. Tačiau, 
kuomet Gloria apsigyveno 
pas savo močiutę Bridge-j

PASAULIO DIDŽIAUSIAS LĖKTUVAS
TERMINAL ISLAND, CALIFORNIA. — Hercules lėktuvas neseniai skrido pirmą kartą, 

vandens ir oro milžinas gali vežti 700 kareivių. Dabar Kongrese tyrinėja apie Hughes kon

'he Amer i oi 
į .Gabr

vaite. Jeigu ji butų žydė, ar 
airišė, apie ją rašytų špal- 
tų-špaltas gatviniai laikraš­
čiai. Tačiau, kuomet ji yra 
lietuvaitė ir dar gera artis­
tė, apie ją nieko nerašo, net 
ir Chieagos dolerinių patrio­
tų laikraštis Naujienos.

Ta garbinga lietuvaitė ar­
tistė, kuomet lošė minėtam

šis
traktą, kurs sukėlė daug skandalo.

MONTREAL, CANADA

veikale Chicagoje, ji gyve- Į svarbiausia artiste yi 
no pas savo motinos motiną tuvaitê.,
t. y., močiutę Naujokienę, Šiomis dienomis tas

Kanadiečius sujudino už- 
porte ir nekreipė atydos į draudimas pirktis Ameriko- 
dolerinius patrijotus, apie, Je kurių reikmenų. To- 
ją nieko nerašė. Ir tokiu bu­
du mažai Chicagoje lietuvių 
žinojo, kad puikiam veikale 
svarbiausia artistė yra lie-

Bridgeporte. Juk ta lietu­
vaitė galėjo gyventi puoš­
niam Chieagos hotelyje. Ta­
čiau, ji apsigyveno pas savo 
močiutę, kuri rerfdavoja ke­
turis mažus kambarius.

____________  —j vei­
kalas Carousel yra persta­
tomas Philadelphijoje, Pa. 
Todėl vietos lietuviai susi­
pažinkite ir pagerbkite tą 
garbingą lietuvaitę artistę.

Chieagos Patriotas

kiu budu, automobilių kai­
nos pakilo kai kur net pen­
kiais šimtais dolerių, ir pa­
brango-vaisiai bei daržovės. 
Važiuojant j Ameriką da­
bar duodama vienam žmo­
gui leidimas išsivežti tik 
$150 Amerikos dolerių. Kas 
mėnuo važiuojant, duoda­
ma po $10 Amerikos ir po 
$15 Kanados. Siunčiant paš­
tu, galima siųsti $25.

Pavyzdingas Amerikos 
Lietuvio Skaitytojas
p. A. Rimkunas, 15883 

Lawton Ave., Detroit, Mich, 
atsiuntė Amerikos Lietuvio 
Administracijai $6.00 pažy­
mėdamas, kad $5.00 už laik­
raščio prenumeratą dviems 
metams ir $1.00 lietuviškos 
spaudos palaikymui.

Amerikos Lietuvio Ad- 
I ministracija p. A. Rimkunui 
nuoširdžiai dėkoja.

PHILADELPHIA, PA.

CHICAGO, ILL.

kad ji atstatė Gijj į 
jis nesutiko iápildjfii 
lavūną pažymėti^ 
nabašnykė sesuo į 
šimtus dolerių dinį 
ra pažymėta byloji 
advokatas taipgi e 
jos reikalavimu sá 
jas perskaitė poú . j ... gm Dieiwiii 
paduotą reikalaviinįi d Metų __ 
no t.y., priėmėjui įpmeratos 
į teismo dokumente 
reikalavimas yra te 
adv. Grišiaus pastik 
jas turi pasirašyti j 
Ambrose reikalai 
mento, kuriame safe 
bašninkės turto yni 
dolerių daugiau. . 
Kuomet teisėjas fà 

Ambrose reikalm 
advokatų Grišiaus į( 
kalavimą, tada tieji L , , 
advokatai taip snĖ daba: 
per duris, kad net 
nos sudrebėjo.

fiy Subscrl 
£ Years Sul 
Half Year

irikos Lieti
■ * Gal

M Pre n u ra 
hn Metam

ired as ' St 
| Office at

WJ
na, sene 
¡šviesą,

NEW HAVEN, CONN.
SĄJUNGIETĖS PAGERBĖ 

p. KAZĮ DĖKĄ

Lapkričio 7 d., sąjungietės ne­
tikėtai užklupo savo gerą bičiu­
lį ir sąjungiečių darbų rėmėją 
Kazį Dėką jo gimtadienio pro­
ga. Visos bendrai susirinkusios 
su dovanomis ir su užkandžiais 
nuėjo į jo namus, kur pats na­
mo savininkas skambučiui sus­
kambėjus atėjo atidaryti duris. 
Buvo labai nustebintas pamatęs 
taip daug moterų, nes jis nieko 
apie šį parengimą nežinojo, čia 
tojaus susirinkusios sąjungietės 
pradėjo šeimininkauti jaukiuose 
ponų Dėkų namuose prirubšda-* 
mos stalą, kurį apdėjo su įvai­
riais valgiais bei gėrimais ir su 
dideliu gimtadienio tortu.

Prieš vaišes įteikta net trys 
dovanos šio vakaro kaltininkui: 
gražus “smoking stand/’ dėžė 
cigarų ir graži lempa. Vaišių 
metu smagiai pasilinksminta, i aigi 
pasikalbėta ir pasidalinta vaka-1 Dekar!

ro įspūdžiais. Kuopos pirminin­
kė M. Jokubaitė pasveikino va­
karo solemnizatą visų susirinku­
sių vardu, palinkėjo linksmiau­
sio gimtadienio ir padėkojo už 
suteiktą prielankumą sąjungie- 
tėms įvairių parengimų metu, 
taipgi kalbėjo S. Tamulienė ir 
Z. Markunienė,, visos džiaugės 
turėdamos tokį gerą draugą, ku­
ris niekuomet neatsisako pagel­
bėti reikalui esant.

Ponas Dėkas yra pramoninin­
kas ir yra United Fuel Dealers 
direktorius, ta įstaiga išvežioja 
kurą dėl apšildymo, užlaiko pui­
kų sandėlį, kuriame galima nu­
sipirkti pečių šaldytuvu, skal­
biamų mašinų, radio ir visokių 
elektrikinių įrankių. Taigi Ka­
lėdų šventėms artinantis, neuž­
mirškit apsilankyt pas poną Dė­
ką, kuris maloniai kiekvienam 
patarnaus. »

Abu ponai Dėkai yra čia gi­
mę ir augę, bet abu gražiai var­
toja lietuvišką kalbą, ir daly­
vauja lietuviškam veikime. 
Taigi lai gyvuoja ponai 

! M.

DIDYSIS SAPNININKAS 
•SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

* KETVIRTA PADIDINTA LAIDA

Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1,50. Spauda

Dabar Tik $1.00
Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 

Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata­
vime. Karalius Faraonos nupirko nuo tų laikų vieno iš di­
džiausių raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly­
kai ir sykiu sapnai buyo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznie­
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer­
gaičių, Studentų ir daug kitokių'sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Enciklopėlija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 
Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis. • i

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda .. • • po $1.00 
Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 
50 nuošimčiu nuolaida. '
Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsa­

kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adre­
suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

GRAŽIOS VESTUVĖS
Sekmadieny, lapkr. 23 d., 

1-mą vai. po pietų šv. Kazi- 
v*..» miero parap. bažnyčioje į- 

tię States.” Merginų YWCA vyko vestuvės jaunikaičio 
paruošė išvietintoms lietu- Petro Dauko su p. Alice Ma- 
vaitėms, latvėms ir esto- tyukas. Moterystės Sakra- 
nėms arbatėlę,lapk. 23. Ka- mentą suteikė kun. V. Ve- 
nadietės merginos nori su- žys.
sipažinti su išvietintomis Pabroliais ir pamergėmis 
parodyti miestą, po to, pa- buvo: Edw. Dauginas (B. 
kviesti pas save į namus M.) ir Ruth Daukas, Edw.' 
viešėtis. i. Silver ir Lillian Augustine,

.' Leonard Paul ir Lillian Mac 
Vytauto klubo šėrininkų Queen, Edw. Alexander pri- 

susirinkimas nutarė palikti , vedė jaunąją prie altoriaus, 
ir kitiems metams tą pačią1 Vestuvių skaitlingas poky- 
valdybą. Buvo bijota, kad lis Įvyko Šv. Kazimiero pa­

valgių ir gėrimų ir muzikos 
šokiams, vestuvninkai ir 

Jau rimtai svarstoma leis- svečiai linksminosi iki vėlu- 
ti žurnalą Nepriklausoma ^nios linkėdami jaunai gra- 
Lietuva savaitiniu, laikraš-.gjaj lietuvių porelei gra- 
čiu. Ikšiol žurnalas buvo mi- ¿aus, malonaus sugyveni- 
meografu spaudžiamas. Da- mo Taipgi šių žodžių rasé- 
bar norima pirkti linotipas i jas šeima irgi sveikina ir
ir leisti tikrą laikraštį. Nu-, jjnI¿ jaunavedžiams Petrui
vvi r» 4-rvf'vn r» oií’rk Inil/i’OOnin 1C- • * a i- v i

I ir Alice gražaus ir malo­
naus sugyvenimo. F. P.

Cote des Neiges moterų 
klubui lakūnas W. S. Light- 
fall davė paskaitą apie “Dis 
placed Persons of the Bal-

komunistai bandys įkišti sa- rap. svetainėje. Prie skanių 
vųjų. r valgių ir gėrimų ir muzikos

matoma, šito laikraščio iš­
leidimas atiftis pagrindą ko­
munistų leidžiamam “Liau­
dies Balsui/’ kuris nuolatos 
meluoja ir nerausta.

Koresp.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

KLAIKI NAKTIS
Tokia liūdna klaiki naktis, 
Tokios neramios žvaigždės, 
Pro miesto dulkinus medžius 
Jų žvilgsniai žemėn raizgos.

O gal tik man širdy klaiku, 
Juk žvaigždės vis tos pačios: 
Juk ten, tėvynėje džiaugiaus, 
Kas naktį jas pamatęs.

LIETUVĖ SUVARĖ KETURIS 
ADVOKATUS Į OŽIO RAGĄ
Ponios Ambrose (Ambrozejvi- 

čienės), Aleksandro Ambrose 
(Ambrožqvičiaus) moteries, se­
suo mirė pereitais metais. Na- 
bašninkė paliko kelis tuksian­
čius dolerių pinigų. Kad pada­
linti pinigus tarp giminių, rei­
kalas atsidūrė į teismą vadina­
mą “Probate Court.”

Ponia Ambrose pasiėmė advo­
katu Gugį vesti reikalą teisme, 
o kitas giminaitis pasiėmė ad­
vokatą Grišių dėl to paties rei­
kalo, padalinimo nabašninkės 
turto.

Giminaitis pristatė testamen­
tą į teismą ant kurio ponia Am­
brose turėjo sutikti ir pasirašy­
ti. Ponia Ambrose nesutiko pa­
sirašyti, nes buvo keli šimtai 
dolerių mažiau, negu nabašnin- 
kė paliko.

Adv. Gugis taipgi vertė ponią 
Ambrose pasirašyti ant to do­
kumento. Ponia Ambrose nesu­
tiko ir pasiėmė kitą advokatą,o 
Gugį atstatė nuo bylos vedimo. 
Kitas advokatas iš karto vedė 
bylą gerai, palaikydamas po­
nios Ambrose reikalavimą, kad 
ant dokumento butų pažymėta 
kiek ištikrųjų nabašninke pali­
ko pinigų. Tačiau, kada advoka­
tai “susiuostė,” tada jau jie va­
ro bylą, kaip jiem patinka, o ne, 
kaip reikalauja ieškotojas tei­
sybės.

Po ilgų tąsynių teisme, ponios 
Ambrose advokatas, kuris iš 
karto -gynė jos reikalavimą, su­
draskė po teisėjo akių ponios 
Ambrose parašytą reikalavimą 
nurodant, kad turto yra palik­
ta keli šimtai dolerių daugiau, 
negu yra pažymėta advokatų 
Grišiaus ir Gugio.

Taip dalykam atsitikus, advo- 
vokatas Grišius pareikalavo, 
kad pirmasis teisėjas šios bylos 
tirinėjiipo nuspręstų reikalą. 
Teisėjas sutiko nukelti teismo 
eigą ant kito laiko, kad tą bylą 
spręstų pirmasis teisėjas. Bet 
pirmasis teisėjas yra nukeltas į 
miestelį už Chieagos ribų.

Advokatai Grišius ir Gugis 
parsitraukė tą teisėją išsprendi­
mui bylos. Kuomet teismas vy­
ko išsprendimui tos bylos, pasi­
taikė ir man teisme būti. Ketu­
ri advokatai argumentavo, rė­
kė, spardėsi, .kad ponios Am­
brose reikalavimas butų atmes­
tas, nes jos reikalavimas esąs 
neteisingas, nes reikalauja dau­
giau pinigų pripažinimo, negu 
jie kad turi pažymėję savo do­
kumente.

Adv. Grišiaus ypatybė yra, 
kad daug kalbėti, bet nieko ne­
pasakyti.

Ponia Ambrose atėjo į teismą 
be advokato. Kada jos priešai 
advokatai išsirėkė, tada * ponia 1 
Ambrose kalbėjo į teisėją. Ji ; 
išpasakojo visą bylos istoriją, í 
kiek ji turėjo bėdos su advoka- - 
tais. Kad ji iš pradžių turėjo 
advokatą Gugį vedimui bylos,

lamo IV 
i prieš iAdvokatas Glint ;PIieb ■ 

I mų karidoriuje b$ Kovos pi]
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Kodėl pavasario dangus 
Manęs čia nevilioja, — 
Man širdį čia užnuodijo 
Nežinomas rytojus.

Lauke pavasaris jau bunda, 
Tik mums trošku krūtinėj, — 
Nuneškit paukščiai musų skundą, 
Į pavergtą tėvynę!...

Stud. A. ŠATAS

Alų. Vyną ir Saidoj ilty to jų £ 
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DŪDOS DUONA TAI SKJ*
Dūdos duona tai skani, 

x Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY
(Antanas įJuda, Sav.)

12 Ashmont Ave. TeL 2-5336 Worcest^

co
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kad ji atstatė Giiį 
jįs nesutiko išpM 
lavimą pažymėti įjd 
nabasnykė sesuo J 
šimtus dolerių did 
ra pažymėta bylojri 
advokatas taipgi J 
jos reikalavimu ai 
jas perskaitė J

J X -ii . ■ra meta paduotą reikahròiMi 
no t.y., priėmė jus * 
į teismo dokumabS 
reikalavimas yra 
adv. Grišiaus pasta 
jas turi pasirašyti a 
Ambrose reikšti»

1 mento, kuriame tal» 
bašninkės turto yni 
dolerių daugiau. 1
Kuomet teisėjas ra 

Ambrose reikalašį] 
advokatų Grisiausi! 
kalavimą, tada Ut ji 
advokatai thip sn 
per duris, kad uda 
nos sudrebėjo.

Advokatas Grimtl 
mų karidoriuje bra 
ir ten. Pribėgęs pàm 
b rose sako, “Kasai 
kad tavo reikalarál 
priėmė, o musynam 
ivokatų reikalavimui 
Tu pone Ambrose utį 
nė advokato.• j

Ponia Ambrose ia 
sėjas palaikė manoj 
kad mano reikalavai 
singas. . . Juk. tai 
kad palaikyti teis#!

Kuomet ponia ĄiJ 
jo į teisėjų, žmona J 
didžiausia atyda. H 
koma tokia tyla lai 
kad net musės lėfel 
dėti. I
Po teismui nuėjaiji 

kordus pažiūrėti M 
brose paduotą ram 
reikalavimas taisyta 
sytas. Reikia piMI 
nia Ambrose yrąs!®] 
Jeigu ponia AmbnsJ 
laimėjusi savo reiblfl 
me, Naujienos WiíiI 
Tačiau, kuomet ji 4 
ris advokatus) (®1 
Naujienos nei gu-fij

Tas parodo, kad 1*1 
vės, kaip ponia AnžJ 
iš kelmo išbirtos. H 
kių lietuvaičių! I
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na, sena tamsos kóva inais duoti. Tokiu budu, Ry- 
I šviesą, politiniame pa- tų ir Balkanų Europoje jau 
me dabar reiškiasi taip ■ kila nepasitenkinimas, ku­
liamo Molotovò plano j ris, laikui bėgant, kumštinį 
t prieš Marshall’© pla- 
Kovos pirštinę metė An­
nis ždanovas, vienas de 
B pilnųjų Maskvos Po- 
|ro narių, savo raporte, 
vizuojant Kominformą 
Flavijoj.
įtapo atspausdintas 
mūzų kalba ir pardavi­
mas Paryžiuje po pen- 
I frankus. Jame Ždano- 
iako: “Sovietų Sąjunga 
Bisas pastangas šio pla- 
jkunijimą suturėti.” 
Irshallo planas demo- 
Knis. Kitais žodžiais tą­
jį jis atviras, aiškus, nie 
neslepia, leidžiamas vi- 
|s pamatyti ir pasvar- 
p Molotovo planas bol- 
Bdnis, reiškia, slepia* 
k sklepinis, patamsės 
pas. Tokiu budu, nors 
Inovas savo pranešime 
Eire 18 tūkstančių žo- 
I bet Molotovo plano 
lai neapibrėžė. Tiek tik 
|i, kad Maskvos Polil­
las nori pririšti kuo didės 
Europos valstybių prie 
Rs ekonominiai, dolerių sutartį, reikalauja $2,900. 
In siūlant gaminių apsi- Kitais žodžiais tariant, ru- 
hymo sistemą. Ta siste- manai už vieną sunkvežimį 
įvykdoma taip vadina- turi Maskvai duoti 41,429 
Įp8 prekybos sutartimis galionus gero, aviacijos alie- 

vaistas nuo dispemmuomija, Lenkija, Čekos- jaus. Rumunai tris kartus
pkija, Vengrija, Bulgari- geriau laimėtų, jei jiems bu 
r Jugoslavija. tų leista aliejų Amerikai
Kolotovas sako, Europos parduoti, ir už Amerikos 
lybėms nereikia Ameri- dolerius pirktis automobilių 
B dolerių, nes Sovietų Są- ir mašinų pasaulinėje rinko- 
|ga, mainų budu, parų-'j e, ne Maskvoje.
B joms viską, ką reikia1 Tokį čigonišką apiplėšimą 
friáis iš Amerikos pirk- Maskva varo su visais savo 
I Čia pakasta šuniukas, klapčiukais. Kiekvienas svei 
I elgeta Sąjunga, kaip ko proto žmogus supras,kad 
íbamos valstybės jau pa- tokis biznis ne amžinas.
I neturi gaminių mai- Vyt. Sirvydas
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Jo praneši-

Molotovo planą į karstą pa­
guldys, nes jis prigaulingas. 
Tą patyrė ir švedai, lengva 
pėdiškai pasirašę prekybos 
sutartį su nieko nepagami­
nančia Sovietų Sąjunga.

KELIASI IŠ NUMIRUSIŲ

Visų Molotovo pasirašytų ■£ams ir užjurin užprenume- 
sutarčių turinys stropiai ¡ ruojant. Spauda be skaity- 
slepiamas. Niekas jų turinio tojų, o skaitytojai be spau- 
nežino, kaip žino sutartis dos neką gali padaryti. Jei 
demokratinio pasaulio. Ta­
čiau, jos visą mainą veda ne I 
daiktas daiktu, bet dole- Į 
riais. Slaptybės dalelė tapo, 
atidengta Rumanijoje, dėl 
ko turėjo pasitraukti užsie-1 
nio reikalų ministras Tata- 
rescu. Pasirodo, štai kaip 
bolševikai mainus daro. Už 
Rumanijos aliejų, tinkamą 
aviacijos reikalams, Maskva 
moka, pagal vasario 20, 
1947 pasirašytą molotovinę 
prekybos sutartį, po septy- 
nius centus galionui. Ame­
rika tokį aliejų parduoda ir 
perka po 25 ar 28 centus, 
Prancija jį perka po 30 cen­
tų. Ųž Zis tipo sunkvežimį 
Maskva iš rumanų, pagal

ir skaitytojų yra, bet jai jie 
j “užmiršta” savo prievoles 
1 —pamiršta savo prenume­
ratos pasinaujinimą,N admi-

Stokite visi į apšvietos 
darbą, kas kaip galite: vieni 
su plunksna — korespon­
dencija, kiti su geru žodžiu 
teprikalbina daugiau naujų 
Amerikos Lietuviui skaity­
tojų ir dar kiti su garsini­
mais, su spaudos darbais. Ir 
jei visi taip bendrai dirbsi­

'nistracijai sunku verstis —roe, tai musų spauda bujos.
I išlaidos didelės, viskas bran j Su pagarba,
1 gu, o su įplaukomis kaip ■ Amerikos Lietuvio Adm. 
Dievas duos, o čia jų reikia 14 Vernon Street
dabar. ’ Worcester, Mass.

ELENA DEVENIENÊ

LIETUVIŠKAS JAUNIMAS TREMTYJE

Šiųmetinės Žiemos Šventės Jau Artėja

Didelę musų tremtinių dalį 
sudaro jaunimas. Vieni jų, 
be tėvų. Jie puikiai žino likimą 
bų’savo brolių ir seserų, ' ktifiex 
rusų buvo išvežti, arba tų, ku­
rie nacių buvo sunaikinti kon­
centracijos stovyklose arba 
prie apkasų kasimo. Jie nebeno­
ri patekti į tokias gyvenimo są­
lygas, kur visa tai galėtų pasi­
kartoti ir todėl gyvena sunkią 
benamio tremtinio dalią tikėda­
miesi susirasti kur nors sau 
geresnes gyvenimo sąlygas, kad 
butų naudingi savo tautai - ir 
kraštui, kad galėtų padėti jiems 
iš svetimo jungo išsivaduoti. Gi 
šeimos, turinčios vaikus, ryžosi 
pakelti tremtinio dalią, nes bi­
jojo ne tik dėl savo bet ir savo 
vaikų ateities, kad jų vaikai 
nebūtų taip auklėjami, jog ne­
pažintų nei savo tėvų, nei savo 
krašto, nei kalbos. Ir todėl išei­
vijoje visur matai jaunimą. Vai­
kų darželiai, mokyklos, gimna­
zijos, studentai — visa tai pri­
mena lyg atžalyną po to didelio 
tautos gaisro. To atžalyno išblyš 
kusiuose veiduose spindi gyvos 
akys ir tikėjimas, kad rytojus 

į dar jam priklausys. Tas ryžtu­
mas ir toji viltis tremtinių jau­
nimo tarpe vyrauja.

lerikos Lietuvio Admi- palaikymo ir jį laikraštis 
lankys besusitrukdymo, su­
teikdamas Kalėdų dova­
noms grąžų sieninį kalendo­
rių su lietuviškais mėnesių 
užvardijimais del sekančių 

11948 metų.
Ypatingai šiais ir busin- 

čiais metais Amerikos Lie­
tuvių spauda turėtų kuo pla 
čiausiai plėsti kultūrišką ir 
apšvietos darbą, kad papil­
dyti Lietuvos užsmaugto­
sios kacapų spaudos eiles, 
kad pagelbėti tremtiniams 
atsigauti, susiorganizuoti. 
Amerikos lietuviai Antrame 
Pasauliniame kare neper- 
daugiausiai nukentėjo, kad 
butų galima palyginti su 
Lietuvos tremtiniais. Todėl 
Amerikos lietuviai neatsi­
žvelgiant į aplinkybes turė­
tų savo spaudą palaikyti,

Stacija užbaigė patikri- 
Rvisų Amerikos Lietu- 
|o skaitytojų užvilktas 
Numeratas tarpe metų, 

ir trijų metų. Tokių 
lity to jų su taip užvilkto­
ji prenumeraturomis Ame 
los Lietuvis turi virš 700 
jitytojų. Jei jie visi rim- 
|pagalvos, ir nuspręs at- 
Rjinti tas seniai užvilk- 
P prenumeratas, tai pa­
hs didelę pažangą link 
pietos darbo, nes tuomi 
jterialiai parems ir taip 
Skaitlingą lietuvių spau- 
I jei ne, tai bus padaryta 
įklė skriauda s a v ą j a i 
pidai. v ' 
Kiekvienas Amerikos Lie- 
rio skaitytojas atsinau- 
Pamas savo senai užvilk- 
Iprenumeraturą prisidės 
maginiai prie laikraščio (užsirašant sau, savo drau-

VAIKAI YRA PERKRAUTI 
DARBU

Lietuviškasis jaunimas Vo­
kietijoje mokosi ir mokosi tik­
rąją to žodžio prasme. Jo mok­
slas yra nenormalus, perkrau­
tas. Karo audrų metais dauge­
liui teko mokslą nutraukti ir da­
bar tuos praleistus metus sten­
giamasi pasivyti. O, be to jie 
dar turi prisitaikyti šios dienos 
gyvenimui. Gyvendami Vokie­
tijoje turi mokytis vokiškai,bet 
kartu, ruošdamiesi emigracijai, 
turi mokytis angliškai ir tikėda­
miesi ateityje vėl grįžti į savo 
išlaisvintą kraštą, dar smarkiai 
mokosi lietuviškai. Mokyklose 
jie šešias dienas per savaitę iš­
sėdi po 6 • 
iš mokyklų dar po kelias valan-; 
das turi padirbėtu prie pamokų 
paruošimo. Prie sunkių gyveni­
mo sąlygų, nedavalgę, susigrūdę 
į vieną kambarį, kuriame dar 
kelios šeimos gyvena, tie vaikai 
turi prisitaikyti prie visų esa­
mų ir busimų aplinkybių. Ir to­
dėl aš kalbėjau ir prašiau, kad 
jiems* mokslo našta butų kaip

nos. Ne visada bus taip sunku 
ir tada jie galės savo žinias pa­
pildyti.
"JAUNIMAS ARTIMO MEILĖS 

TARNYBOJE
Dar visai jauni vaikai mokyk­

lose susiduria su skautybės idė­
ja. Skautybė tai artimo meilės 
ugdymas. Ir nors aplinkui tos 
artimo meilės taip maža, visur 
tik neapykanta ir persekioji­
mas, bet artimo meilės skelbė­
jų ir vykdytojų — skautų trem­
tinių stovyklose pilna. Savo gra­
žiu pavyzdingu elgesiu, savo 
organizuotumu jie patraukia vi­
sų akį ir verčia kiekvieną pasi­
džiaugti. Tremtyje yra gana 
daug senų skautybės vadų, ku­
rie padėjo daug pastangų skau­
tams suorganizuoti, juos auklė­
ti, duoti progos pagyventi kur 
miške ai' prie ežero stovyklose, 
kurie ugdo jaunuomenę, kad ji 
išliktų kaip fiziniai taip ir dva­
siniai. Aš jau minėjau, rašyda­
ma apie savo buvimą Prancūzi­
joje, kad skautybė turi plates­
nę prasmę tarptautiniuose san­
tykiuose. Tokios reikšmės buvo 
musų skautų tremtinių dalyva­
vimas tarptautinėje skautų sto­
vykloje Paryžiuje.

Vyresnėse gimnazijų klasėse 
jaunimas pradeda ir ideologi­
niai lavintis. Daug kalbų trem­
tinių tarpe savo metu kėlė min­
tis ar leisti vyresniems mokslei­
viams turėti mokyklose savo i- 
deologines organizacijas. Tas 
ginčas dar ir dabar ne visai 
baigtas. Bet tokios organizaci­
jos mokyklose jau veikia. Pa­
vyzdžiui ateitininkų, kurie va­
dovaujami dvasiški jos ir suor­
ganizuoti kdtalikybės dvasioje.

ALKIS NEATGRĄSINA 
NUO MOKSLO

Nors gyvenimo sąlygos trem­
tyje sunkios, nors trūksta mais­
to ir viso kito, bet Vokietijoje 
iš tremtinių jaunimo yra apie 
2000 studentų. Kadangi, mies­
tuose, kur yra universitetai, sto­
vyklų nėra, tai studentai gyvena

♦ dentus, kurie savo atostogų me- 
i tu neleidžia laiko veltui, bet 
' lanko įvairius amatų kursus, 
I pavyzdžiui, siuvėjų, šaltkalvių, 
j stalių ir taip toliau, tokiu budu 
ruošdamiesi emigrantiniam gy­
venimui ir tikėdamiesi raumenų 
darbu sau duoną išeivijoje už­
sidirbti. Pagaliau, ir aiškus pa­
vyzdžiai. Taip tarp išvykusių į 
Kanadą miškų kirsti yra labai 

. daug studentų ir jie ten skai­
tomi, kaip matyti iš ¡pranešimų, 
geriausiais darbininkais. N e, 
lietuviškas jaunimas per di­
džiausius vargus ir sunkumus 
mokslo siekia ne tam, kad “po­
nu” būti, bet tam, kad jis mok­
slą ir šviesą myli, kad žino, jog 
mokytas ir šviesus žmogus 
daugiau galės padėti savo kram­
tą iš vergijos išvaduoti ir jį 
atstatyti.

Studentija čia tremtyje ne tik 
mokosi, bet lavinasi,, ieško nau­
jų kelių, sprendžia problemas 
visu idealizmu ir jaunuolišku į- 
karščiu. Studentija čia turi visa 
eilę organizacijų ideologinio po­
būdžio. čia atsispindi beveik 
visi musų susigrupavimai vi­
suomenėje. Varpininkai prilyg­
sta valstiečiams - liau d i n i n - 
kams, ateitininkai — krikščio­
niškoms grupėms, socialistų bū­
reliai — social demokratams, 
šviesiečiai — neutraliams, bet 
beieškantiems savo ideologijos 
nepartiniams. Nors tarp atskirų 
ideologijų studentų ir jaučiamas 
kartais nesutarimas dėl pažiū­
rų skirtumo, bet tas nesutari­
mas neišeina iš tolerancijos ri­
bų, o praktiškame gyvenimo vi­
si yra geri draugai ir sugyvena 
darniai.

TREMTYJE IR JAUNIMĄ 
RŪPESČIAI ÊDA

Nemaža taip pat tremtinių 
tarpe jaunimo, kurs jau mok­
slus baigė ir tokio, kuris moky­
tis negalėjo. Kiėk sveikų, stip­
rių, kultūringų ūkininkaičių, a- 
matininkų, darbininkų. Visi jie 
šiandien dirba stovyklose ar kur 
pas amerikiečius už visai men­
ką atlyginimą, už kelias mar­
kes, už kelias cigaretes, dirba 
Liktai todėŲ kad dirbti reikia, iš 
to darbo neturėdami jokios nau­
dos sau. Visi jie laukia, kur ga­
lės įsijungti į darbą, kad nebū­
tų niekam našta ir kad dar ki- 
iemo galėtų pagelbėti. Dalis jų 

jau yra išvažinėjusi į Angliją 
žemės ūkio darbams, į Belgiją 
anglies kasti, į Kanadą miškų 
kirsti. N(\girdėti, kad kas jų 
darbu skųstųsi, bet už tat la­
bai daug svetimieji kalba ąpie 
tų darbštumą, apie padorumą, 
apie gerą elgesį. Jie sudaro ge­
rą vardą visai musų tremtinių 
masei ir yra jai geriausia re­
komendacija svetimuose kraš­
tuose.

Pamažu išvyksta jaunimas iš 
tremties stovyklų Vokietijoje ir 
tas tuoj labai jaučiama. Stovyk­
los pasidaro lyg apsnūdusios, ne­
bėra jose to gyvumo, nebėra, 

'tos jaunuoliškos energijos. Ne­
beskamba vakarais dainos, o jei

kur ir išgirsti,tai tos dainos pil­
nos ilgesio ir liūdesio. Pasilikęs 
stovyklose jaunimas nerimauja 
ir jam jokio pasilinksminimai 
ne galvoje. Jis žvylgosi į ten, 
kur išvyko kiti jo draugai. ir 
kur ir jam gal greit reiks iš­
vykti, nes čia nuolatinis neda- 
valgymas, nuolatinis rūpestis 
dėl duonos kąsnio ir nuolatinis 
nerimas dėl rytojaus.

PASPORTAVUS DAR LA­
BIAU VALGYTI NORISI 
Nepriklausomoje Liet u v o j e * 

sportas laba?musų jaunimą bu­
vo patraukęs. Atsidūręs tremty­
je musų jaunimas taip pat smar 
kiai sportavo ir pasiekė gerų 
išdavų. Krepšinyje (basketball) 
jis čia buvo pirmasis tarp visų 
kitų JDP ir net tarp amerikiečių 
karimų komandų. Sportininkų 
ekipos buvo labai puikios. Ta­
čiau kaskart gyvenimo sąly­
goms blogėjant ir rūpesčiams 
dėl ateities didėjant ir sportas 
pradeda būti nebe aktualus. 
Sportininkai skundžiasi, kad ne­
bėra jėgos pastumti sviedinio ir 
kad pasportavus dar labiau vai-* 
gyti norisi, o valgyti nėra ko.

Vienintelis gal poilsis ir pra­
moga jaunimui tremtyje yra 
vasarą suruošiamos stovyklos: 
skautų, mokinių, studentų. Ten 
šviežiame ore ant saulės, kur 
pušine jie praleidžia porą savai­
čių. Atvažiuoja musų visuome­
nininkai, paskaito jiems paskai­
tas. Paskaitos diskutuojamos. . 
Taip ugdomos jaunimo fizinės 
ir dvasinės savybės. Bet poilsio 
jaunimui tik porą savaičių ir 
kartais net kelios tik dienos/ o 
vargas ir alkis jiems Jcasdieni- 
nis palydovas. K

MUSŲ JAUNIMU TREMTYJE 
TURĖTUME DAUGIAU 

SUSIRŪPINTI
Mums Amerikos lietuviams 

tenka pagalvoti, ar mes, turin­
tieji šeimas, negalėtume pasiim­
ti savo globon po vieną jaunuolį 
ar jaunuolę tremtinį. Nedaug 
tas mums kainuotų finansiniai, 
bet mes turėtume išauklėtą sau 
artimą žmogų, kurį laiku supra­
tome ir kuriam laiku padėjome. 
Tokių jaunuolių, kurie skursda- 
mi ir badaudami žųt bųt nori 
pabaigti mokslus, susirašiau 
pas save jau ne vieną. Jie pra­
šė Amerikoje savo tautiečių tar­
pe surasti tokius geradarius, 
kurie kas mėnesį atsiųstų jiems 

j į Vokietiją kelių dolerių vertės 
siuntinuką iš tam tikrų daiktų, 
o jie iš to siuntinuko pragyven- , 
tų ir baigtų mokslą. Tas jų pra­
šymas turi visai realų pagrindą, 
nes gaudami kas mėnesį kelių 
dolerių vertės siuntinuką jie 
tikrai galėtų mokytis pakenčia- ’ 
mose sąlygose. Aš tikiu, kad at­
siras tokių šeimių, kurios norės 
ateityje pasakyti: ir mano ber­
niukas ar mergaitė yra Vokie­
tijoje. Ne tikras mano vaikas, 
bet tautinės pareigos, atsako­
mybės ir lietuvybės išraiškos 
vaikas. A. Devenienė

11947. 11. 2. — Vokietija.

RAMYBĖ DOSNIOSIOS ŠIRDIES 
ŽMONĖMS!

Artinasi Kalėdos, ramybės ir i už savo tėvynės laisvę, kovoja ir 
džiaugsmo šventė. Nuo Atlanto aukojasi už visų žmonių, vadi- 
ligi Pacifiko sužėrės kalėdinės naši, ir už musų krašto^ už mu- 
eglutės, skleisdamos aplink sa­
ve meilę ir šilimą, tikėjimą ir 
viltį. Milijonai žmonių džiaugsis 
sulaukę tų ’švenčių ir siųs pa­
dėkos žodžius Aukščiausiajam 
Meilės Skleidėjui, prašydami 
tikros ir pastovios taikos sau 
ii’ visai žmonijai.

Lietuvių tautos nariai, deją, 
ne visi galės tomis šventėmis 
pilnai pasidžiaugti, ne visus 
juos atlankys Kalėdų Senelis ir 
ne visi turės žibančią eglutę ir 
sotesnį duonos kąsnį ant kalė­
dinio stalo.

šimtai tūkstančių musų bro­
lių ir seserų ištremtų jėga ir 
prievarta iš savo numylėtos tė­
vų žemės į tolimąjį, šaltąjį Si­
birą žiauriam likimui ir mirčiai, 
o kiti vėl klaidžioja, kaip šešė­
liai po Europos griuvėsius be 
šiltesnes pastogės, suplyšusiais 
drabužiais, alkani ir išblyškę. 
Jų vaikučiai jau kelinti metai, 
kai nemato Kalėdų Senelio,nei jo 
taip laukiamų dovanėlių. Jų eg-

sų gerovę ir ateitį. Priešas šian­
dien yra bendras, kova su juo 
taip pat.Amerika visu savo mil­
žinišku ukiniu pajėgumu remia 
vargstančią ir kovojančią Eu­
ropą, o mes remkime savo bro-_ 
liūs ir seseris tremtinius Euro-^ 
poje, negalinčius pasidžiaugti 
net Kalėdų šventėmis.

Jiems stinga visko: maisto, 
drabužių, vaistų, o vaikučiams 
žaislų ir pagerinimo jų liestam 
ir skurdžiam Kalėdų stalui.

Siųskite todėl BALF’o Kalė­
diniam Seneliui, kuris perduos 
vargstantiems tremtiniams: ka­
lėdinių dovanėlių atskirais pa- 
kietukais su prisegtais Jūsų 
sveikinimais ir adresais, kieno 
yra dovanėlės, duokite savo do- - 
vanų, duokit dovanų pinigais, 
už kuriuos bus nupirkta dovanų 
ir nusiųsta tremtiniams su jū­
sų sveikinimais ir linkėjimais.

Pasistenkimą, kad šios jau 
ketvirtos tremtiniams liūdnos 
ir «tamsios Kalėdos butų links­
mesnės, o jų vaikučius galėtųsę orivafíâr^ ^4 kaip §

n ar nn siso x,n an.minta tik pagal vo- vargšana dalia, r—j” ~ j—

kišką maisto kortelę. Tai yra * kuomi jų papuošti, ne žvakučių pasiųstas BALF’o Kalėdinis Se-
nes Jie neturi aplankyti jūsų dosnios širdies

visai alkanas gyvenimas, bet 
jis jaunuomenės nuo studijų 
neatgrąsina. žiuri į tuos su­
lysusius vaikinų ir merginų vei­
dus, stebi jų atkaklią kovą del 
šviesesnio rytojaus ir tikrai di- 
džiuojiasi lietuviškojo jaunimo 
atkaklumu mokslo ir šviesos

nors numažintą, kad butų dau-| besiekiant. Gal kas pamanys, 
giau žiūrima jų sveikatos. Tegu kad tie jaunuoliai bijo fizinio 
jie dabar ir mažiau išmoks, bile darbo ir nori ateityje būti “po- 
išliks sveiki, nes juk ateis ir'nais.” Toks kaltinimas butų 

I jiems gražesnės gyvenimo die*, visai neteisingas. Mačiau stu-

uždegti. nelis su gausiomis dovanėlėmis.
Jų vargais ir nelaimėmis pats Laukdamas galimai daugiau 

Dangus beldžiasi į musų širdis aukų Kalėdiniam BALF’o Sene- 
ir . jausmus, į musų artimo meilę liui, linkiu visiems dosniesiems 
ir gerą valią. Džiaugiamės, gy­
vendami šalyje, kur visko yra 
su pertekliumi, kur nuolat už­
dirbama naujas pinigas ir gali­
ma juo laisvai pasinaudoti kam 
tik noriiųa. Tačiau nepamirški­
me, kad už tai turime būti dėki n 
gi ne vieni sau, bet ir items sa­
vo tautiečiams, kurie, kovodami

aukotojams linksmų Kalėdų 
švenčių, taikos ir ramybės.

Kun. Dr. J. B. Končius* 
BALF Pirmininkas

P. S. Visas aukas siųskite to­
kiu adresu: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc*, 
105 Grand St., Brooklyn 11, 
New York.
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J. BUTKEVICIUS

Keleriopos Laisvosios 
Žmogaus Valios Rūšys

(Garbė Dievui aukštybėse, o žemėje, ramybė žmonėms geros valios.” — ėv. Luko II. XIV.)

1. Geros Valios Būtybė
Ši tai ir bus ar tik ne viena iš žymiau­

sių ir didžiausių šios žemės tragedijų, ku­
rioje dominuoja apverktinas kilnesniųjų ir 
protingesniųjų žmonių kalbos ir nuomonės 
į purvus sumaišymas ir paneigimas, ypa­
tingai tuose visuose dalykuose, pasireiškia 
gražiausios ir prakilniausios krikščioniš­
kosios idėjos, ir gera, kilni, tikinčiojo kata­
liko žmogaus valia. Tie ir jiems panašus 
dalykai, šiandieną tankiausiai visai yra 
'nesuprantami, ir blogos valios žmonių,kuo- 
blogiausiai ir tamsiausiai yra ápskaitliuo- 
jami. Suklastuoti šiandieninio žmonių gy­
venimo stahdardai, kurių mimika — yra 
auksčiausias gyvenimo įvertinimas vien 
grynai iš materijalistinės pusės, kurie pa­
naudoja labiausiai išaukštintus žmonių

vardus, ir kurie suvilioja žmones prie vien 
tik skurdaus ir vargingo žmoniškumo. Gar­
bingasis žodis laisvė, ir Dieviškasis žodis— 
meilė, — yra dangiškųjų angelų žodžiai iš­
tarti Šventąją Kalėdų Naktį, visiems geros 
valios žmonėms. Bet ir tas kilnus žodis, 
“Geroji Valia/’ tankiai taip labai nusidė­
vėjusios moralės dalykuose vartojama, — 
kad jis suvisu jau nebetenka tos didžiosios 
palaimos, ir tikrosios savo vertės. Kaip 
tankiai nieko nepaisantis ir nerūpestingas 
pasaulis, įvairiuose bloguose darbuose, pa­
teisina nieko nebepaisančius savo vaikus, 
kad, girdi, tai darydami, — “jie nebeturėjo 
blogos valios!” Taigi dėl to, — mums, tikin­
tiesiems krikščionims katalikams būtinai 
yra reikalinga pažinti ir žinoti, kas tikru­
moje yra toji “Geroji žmogaus Valia?”

(Bus daugiau)

PASAULIO PABAIGI

PASIKALBĖJIMAS SU GRĮŽUSIU IŠ RUSIJOS
Šveicarų “Neue Zurcher Zei- 

,tung”(1947. Vni. 31 d.) straip- 
1 snio apie padėtį “anapus uždan­

gos” paduodame svarbesnes vie­
tas:

Norime papasakoti susitiki­
mą su vienos sovietams kaimy­
ninės mažps valstybės žmogum, 
kuriam po daugelio metų,, .pra­
leistų Rusijos šiaurėje ir pie­
tuose, pasisekė gauti leidimą iš­
keliauti į Europą. Tai papras­
tas žmogelis, nuo politikos visai 
atokiai stovįs, kuris ateinant vo­
kiečių kariuomenei buvo prisi­
jungęs prie pabėgėlių bangos į 
rytus ir kuriam su tūkstančiais 
bendro likimo draugų teko pa­
kelti ivisokiausius sovietinius 
darbus. Jam teko gerai pažinti 
gyvenimo sąlygas, kuriose atsi­
dūrė vidaus komisariato dar­
bams išsiųstos aukos šiaurėje, 
taip pat darbininkų gyvenimą 
fabrikuose ir kolchozuose pieti­
nėse respublikose. Mokėdamas 
gerai rusų kalbą ir būdamas 
ąpecialistas buhalteris, iždinin­
kas ir sandėlių vedėjas turėjo 
progą geriau prisižiūrėti įvai­
riausių įmonių vidaus gyvenimą.

gams užsieniečių atžvilgiu. Kas 
Rusijoj pagyveno, gerai žino, 
kad “pažiūrų”, “siekimų,” “lau­
kimų” rusų tautoje, o net ir 
tarp sistemos šalininkų, papras­
tų partiečių, valdininkų ir t. % 
jau nebėra. Tik partijos elitas 
gali sau leisti pasakyti savo 
nuomonę. Bet ir jis nėra ap­
saugotas nuo to, kad savo pa­
žiūrom gali užsitraukti NKVD 
(politinės policijos) nemalonę.

PAŽIŪRŲ NĖRA
Jam, atpratusiam nuo europi­

nio gyvenimo, iš karto krinta j 
akis rimtas dėmesys, kurio Eu-* 
ropos spauda skiria sovietinio 
žmogaus ¡pažiūroms ir mitin-

TONĄ DUODA NKVD
Politinė policija — ji valdo 

milžinišką Rusijos valstybę, 
taip kietai valdo, kad sovietų 
pilliečiai dažnai ir pats Stalinas 
atrodo tik iškaba. Kas turi sa­
vo rankose politinę policiją — o 
toks šiandien yra Berija, — tas, 
¡visuotiniu įsitikinimu, nuspręs 
ir Stalino įpėdinį, ar tai butų 
asmuo esąs už Rusijos ribų, ar 
tai butų siejama su Molotovo, 
Zdanovo, Bulganino asmenim. 
Politinės policijos agentus visur 
sutiksi — įmonėse, kolchozuose, 
visuose susirinkimuose, valgyk­
lose, parduotuvėse, .poilsio na­
muose, klinikose,, tranvajuose, 
darbo lageriuose, ir niekas nėra 
tikras, kad nekalčiausios pasta­
bos nebus perduotos centrinei. 
Kiekvienas, jei ne savo šeimo­
je, tai tarp šarvo artimų pažįs­
tamų žinojo asmenų, kurie po­
litikai buvo visai abejingi,o bet-

gi staiga pradingdavo. Jie su­
darė milijoninę darbininkų ar­
miją, kuri buvo verčiama kasti 
kanalus, tiesti kelius, geležin­
kelius, kirsti miškus, dirbti ka­
syklose sunkiausiomis sąlygo­
mis. Musų pasikalbėjimo daly­
vis mano,kad tokių žmonių 50% 
žųsta. Ir karo belaisviam skiria 
mi tòkie darbai. Jei šimtai tūk­
stančių vokiečių karo belaisvių 
“nesurandami,” tai kaltos tos 
sunkios gyvenimo sąlygos, ku­
rioms vakarietis negali prisitai­
kinti. Niekur žmogaus gyveni­
mas nevertinamas taip menkai 
kaip Sovietų Sąjungoje, nors 
sovietinis režimas nuolatos skel 
bia, kad jis vienintelis yra įvyk­
dęs tikrąją pagarbą žmogaus 
asmenybei.
“PRITARIMO” PSICHOZAS

Policijos agentų visur buvi­
mas po trisdešimties viešpatavi-1 
mo metų padarė, kad visa Rusi­
ja yra pripildyta vienas kitu 
didžiausio nepasitikėjimo ir bai­
mės. šita baimė, vakariečiui vi­
sai neįsivaizduojama, užmušė

SAVE BILE KURIOJ
ŠEIMYNOJ

Corona mašinėlės atmo­
kės jum daug kartų dau­
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. . . pamatykite maši­
nėlę.

Naujos Po-karinês
Ęašomoš Mašinėles

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 

jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa- 
ėią kainą. Jei rengiatės tašomąją mašinėlę įsigyti ir šutau-1 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės: • I

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street—- _ Worcester, Mk*

! A L by
Washington, lapkr. 18. — 

Pabaiga pasaulio per nuola­
tinį išsisklaidymą dangiškų 
kūnų ir jųjų patekimą į šal­
tąsias erdves turėjo įvykti 
dabar, pareiškė žymus Har- 
ward'o universiteto astrono­
mas Dr. Harlow Shapley. 
Tačiau jis pataria 'nesijau­
dinti

Ant kiek yra žinoma, tai 
musų planetinė sistema dar 
nėra net pasvirus į išskaidy­
tą kosminės sistemos susi­

ma yra eieA.Liu.iK.uums, uuis jie, formavimą, vienok jis ma- 
puikiai žino, kad tai tik maža' no,, kad tokis įvykis jei bus, 
tiesos dalelė, kad jų puolimasis1. • • . milijonai mptu
į prekes jau įsakmiai kalba apie:tai ims aar mmJonai metų, 
prekių badą Rusijoj. I Sulig jojo nuomonės jau

Tik labai retai, kada musų daUg dangiškų kūnų nega- 
bendrakalbis įtikindavo, kad jis ■, _. ... ,
užsienietis ir netrukus išvyksta I Lyvej gravitacijoje ouvo pa- 
iš Rusijos, jam pasisekė išgirs- liesti kosminės pajėgos ir 
ti nusiskundimą skurdžiu gyve- f H 1 ' „Xp.avn rvaípv.dvnu 
nimu. Ir tada ne tik tarp ūki- toael. uz£avo zvaigzaynų 
ninku ir darbininkų, bet net 1 (alaxies) sistemą ir neku- 
tarp partiečių ar politinės po- rjOs jos dalys subirėjo. nrinAi minu irrnn *

□ AMAI AREA 
■i JEWISH AREA.

v JRUHUIHtF

KETINA PADALYT 
PALESTINĄ

JERUZALĖ—Suvienytų Tau­
tų komitetas del Palestinos pa­
siūlė viršutini Palestinos pada­
linimą. Butų dvejos valstybes*— 
vliena butų Arabų — kita žydų. 
Jos taptų pilnai nepriklausomos 
rugs. 1-mą, 1949m., su sąlyga* 
kad pasirašytų sutartį dėl eko­
nomiškos unijos. Suv. Tautos 
globotų apskritą plotą vidury.

mas nesišypso  jo. Arba kariai 
kaimyninėse valstybėse pasako­
ja, kaip nuostabiai sovietų ke­
liai asfaltuoti, kaip visas kraš­
tas yra elektrifikuotas, nors jie

licijos pareigūnų pasirodė žmo­
nių, kurie prisipažino mielai iš­
vyktų į užsienį tam, kad nieka­
dos į Rusiją negrįžtų. . . .

SPAUDOS TIRAŽO 
PASLAPTIS

Populiarus sovietinės kultū­
ros aukštumo argumentas, kad 
sovietai pakėlė spaudos, laikraš­
čių tiražą. Ir tai tiesa, kad laik­
raščiai greit išgrobstomi — bet 

I ne tam, kad skaitytų — laikraš- 
I tinis popieris vartojamas ¡papL 
' rosams. Jaunimas išaugęs nau­
jame režime, nepergyvenęs caro 
laikų, griežtai nenorėtų, k a č| 
grįžtų dvasininkų laikai. Tačiau 
ir jame esama įsitikinimo,, kad 

. . i . .• -n . c , anksčiau Rusijoj gyventi buvo bet kuną minti. Europietis So kad saviva.
vietų S-goje po trumpo laiko ]iavi ’ esas tik šiandieninio pasijunta kaip beprasmyje: 1g s.and.e„l„,o 
žmones ^>^4.—«i™. v
ir moralinį skurdą, jie supranta 
kiaurai propagandos aparato 
veiklą, bet nieko negali daryti, 
žinodami gerai, kad jie yra tik 
įstatymų objektai, ir vis dėlto, 
kartoja partijos ir vyriausybės 
sukibus apie “laimingiausią tau­
tą pasauly”, apie “Stalino iš-r 
mintį ir meilę”; kartoja su to­
kiu užsidegimu, kad nuošaliai 
stovinčiam tatai atrodo psicho- 
zas.

jaučia savo materialinį į NUOTAIKOSImi skurdą, iie sunranta TAUTYBIŲ NUOTAIKOS 
d RUSAM

Tautybių politika susilaukė 
! pasitenkinimo dėl sudarytų so­

cialinių bei kultūrinių instituci- 
J jų. Tačiau ir tų “pažadintųjų” 
; tautų sukilusi didelė neapykan­

ta prieš visa kas rusiška. Ta ne­
apykanta kyla iš to, kad taria­
mai autonominės ar nepriklau­
somos vyriausybės yra saisto­
mos Maskvos įsakymų, kad le­
miamosios valdymo aparato vie­
tos yra rankose rusų, politinės 
policijos agentų.
KARO VILTYS IR POKARIO 

PESIMIZMAS
Kai kilo karas ir Sovietų Są­

junga patapo vakarinių demo­
kratijų sąjungininku, daugelis 
puoselėjo viltis, kad vidaus įsi­
tempimas atsileis. Tikėjo, kad 
Jungtinės Valstybės ir Anglija 
padarys įtaką'Stalino policiniam 
režimui. Ir jeigu rusas kovėsi 
visa jėga, tai ne tam, kad pa­
rodytų Stalino režimo pirmeny­
bę prieš “fašizmą,” bet kad ap­
gintų savo žemę tikėdamas, kad 
Churchillis ir Roosetfeltas su­
švelnins Stalino despotizmą. Ši­
ta viltis pasirodė apgaulinga. Ir 
šiandien atėjo didelė depresija, 
šiandien rusų nuotaika fata- 
listinė ir pesimistinė. Rusas į 
šiandien įsitikinęs, kad dabartį- < 
nes padėties niekas daugiau ne- i 
pakeis. ( >

SKURDAS
Musų bendrakalbis pasakojo, 

kad jis fabriko biure, kuriame 
jis dirbo, kasdien iš sienos iš* 
sitraukdavo ir išsinešdavo na­
mo ivinį ant kurios jis pasika­
bindavo kepurę, nes palikęs ki­
tą dieną jau nieko nerasdavo. 
Už tat suprantama, kodėl kai­
myniniuose Ižimtuose kraštuose 
sovietų kareiviai su godumu 
puolasi į daiktelius, kurių ki­
tuose ^kraštuose, išskyrus Rusi­
ją, netrųksta. Kai į vieną pietų 
Rusijos fabriką atvyko britų 
delegacija, darbininkų pietum, 
kuriem paprastai būdavo tik ko- 
pųstai, buvo šiuo kartu keturi 
patiekalai. Buvo J/ 
staltiesės, šakutės, baldų, kad 
svečiam parodytų 
nius laimėjimus”.
sakė karštas kalbas ir įtikinėjo, 
kaip gera Rusijoj darbo žmo­
gui, ir ne, vienas beklausyda-

sugabentos

“socialisti- 
Darbininkai

Ką-tik išėjo iš Spaudos Nauja Knyga

LIETUVA TIRONU PANČIUOSE
Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga

TOMAS 1-MAS
Parašė AUDRUNAS ir SVYRIUS, 1946 m. 

su Lietuvos žemėlapių ir 12 iliustracijų

312 puslapių — Kaina $3.00 
Pinigus ar čekius siųskite šiuo adresu į— 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street •Worcester, Mass.

Dr. Shapley n» -----
100,000,000 L
H» įtetots

lesota

“Milki Way”-q 
namo pieno kėlioj 
pusėtinam greity,- 
netrukus susitiksi! 
o iš .subirėjusiiį i 
kūnų susidarys oą 
sauliš.

Galaxies — ši L Įjapp 
sistema, susidaro t, [y reseį 
bilijonų žibučiu-^ “ 
džių, kurias skin 
nai šviesos įd to b 
tuma — šviesos ri įement ir 
šeši milijonai ari) 
tas vadinamas galan pursuits 
taip artimai yra.
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Mas Atpl
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Dr. Shapley savo metinia­
me raporte iš Smithsonijos 
Instituto pareiškė, kad su­
lig dangiškų kūnų operaci­
jos ir termodinamiškų tai­
syklių, jau žvaigždžių kar­
štis pradeda atvėsti joms 
beslenkant j šalčio tuštu­
mas.

Dr. Shapley saiįi ; and 
lesniais laikais 2® 
susitaikė nuomoB 
kosminė pajėga L įn į 
gal artėjančius ko®, h 
nuo kito. Ojeisá [ythuanl 
pasaulių ir įvykta, Ė 
kučiai bus pritrauki 
kiamosios planetų^ e Lithus 
ba dings tuštumoj shed by 1 
delio pavojaus želėj Hcan Cc 
tojams nesudarys, k [really g 
galaxies, “MilkiW 
sa planetinė sis® 
“gravitacijos” - 'publishe 
mo kontrolėje. Taáí 
ley pasakė, jog pasw 
siplėtimas ant $ Įs Baltru 
traukimo nepasilik' 
nu, bet nuolatos 
pastovumas, ii’S^Į *n 

¡I an Fan

jown ex 
lot mani

help ce

ins in th<

¡r stride.
[from diKarštis Artėja Prie Galo

Pasaulis nuolatos slenka į 
karščio pabaigą, kur viešpa­
tauja amžinas pasaulio tuš­
tumos šaltis (absoliutiškas 
zero turi 273 laipsnius že­
miau centígrado zero.)

Tačiau žvaigždės,kaip mu-,
sų saulė, tuštumą apšildė su kada tos sistemos Į „ 
atomine energija, bet užims pasaulis susidaro # 1
daug milijonų metų, kad at- susidurs ir gallito y-—— 
gaut atgal prarastą karštį, birês.

ithuaniai 
manían

[and docį 
or “Th

Skardžiu'

d UOODY 
MUZIKAS SAULIUS KONCERW

šiuo metu išeivijoje (Vokieti­
joje) gyvena mųsų žinomas mu­
zikas - ¡violončelistas - solistas 
Mylokas Saulius. M. Saulius savo 
laiku baigęs Kauno konservato­
riją, muzikos mokslus studija­
vo Prancūzijoje. 1935 mt. jis 
baigė Paryžiaus aukšt. muzikos 
mokyklą pedagogo diplomu. Grį­
žęs Lietuvon jis 4 metus profe­
soriavo Vilniaus Muz. Mokyklo­
je,, be to ėjo pirmojo koncert­
meisterio pareigas Lietuvos Fil­
harmonijoje. M. Saulius žinomas 
kaipo violončelistas - solistas iš 
jo viešai ruoštų koncertų, o taip 
pat buvo Kauno ir Vilniaus ra­
diofonų solistu, be to dirbo Kau 
no ir Vilniaus operose.

šiuo metu M- Saulius Vokieti­
joje ruošia savo koncertus - re­
čitalius bei šiaip dalyvauja ka­
meriniuose ansambliuose.

žymiausi tačiau jo r 
ji pasirodymai tai jo 
lončėles sonatų vafead

įPROJ
ttUODDY
į AT

ir šiais metais keleta *^ ALF Vald; 
rečitalių, akompanuoji 
mai Vokietijos pianis®' 
Teuffel.

Lietuvių tremtiniu 
puslapiuose dažnai 
kaipo koncertanto • 
das.

Netik lietuvių visoj 
si jo kultunnga]s i®2 
taip pat sis muzitegj J 
vokiečių spaudos aW^

Lietuvių visuomenėj Ubg , 
menininkui ir toliau 
sėkmės jo reprezenM* 
bė. ______ _

Kubiška pėda vantk* 
sta j garą, sudaro 
ką pėdą garo.

TARPTAUTINĖS ESPERANTO MlU
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ESPERANTIšKAI ir LIETUVIŠKAI j įjnSeaJt^

Paraše Kazimieras Vidikauskas

KAINA 1 DOLERIS
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Forgotten Inventor

mment
A L by A L

of philosophy -and noted 
philologist. C. R. Jurgêla 
gives an interesting survey 
of Lithuanians in old Colo­
nial America and in the A- 
merican Revolution, -while 
V. Jaku'bėnas, surveys' the 
evolution of Lithuanian Mu­
sic. , .

Dr. Shapley na B
.. 100,000,000 became tt)
. cių dar atokiai ¡
• “Milkį Way”-|ą 
. najno pieno kelio ii 

pusėtinam greity, 
netrukus susitiksit

' o iš -subirêjusiç i
■ kūnų susidarys
■ saulis.

Galaxies r- hi 
sistema, susidaro ii 
bilijonų žibučių-! 
džių, kurias skiria 
nai šviesos metyid įj į0 į>e able to find conducted among Lithua- 
tuma — šviesos nė fcment in North Da-Įnian DP’s. There are some 
šeši milijonai nA ‘ . . - i - ~ .
tas vadinamas gab ¡pursuits, and other Lithuania 
taip artimai yra.

Kosminės PajėpsS
Mas Atpl ’

Dr. Shapley sakė,) 
lesniais laikais 2® 
susitaikė nuomoj 
kosminė pajėga afâ 
gal artėjančius ko® 
nuo kito. 0 jei Lithuanian displaced Į

e 
ate to take a definite 
jward ‘resettlement 
laced persons in the 
I States. A special 
ision was appointed 
wemor Luther W. 
iahl to find out how . a
displaced persons' review of the 25th anniver- 

>e happily and pros- sary of Lithuania’s recogni- 
ly resettled in Min- tion de jure by the United 
[Estimates run up to States Government,and a 
The same number is description o f screenings

The Current News on the 
Lithuanian Situation in its 
Sept. — Oct. issue gives a Vf/t >nnoer-

‘I V. M.. KLAUSUTIS

UNO POLITINIS FARSAS

especially in agricul-, news from Soviet-occupied 
and news of 

nds in Iowa. The idea Lithuanians here and else- 
jthese plans is to let, where. The issue concludes 

res already living in! with a list of books and ar­
ticles on Lithuania.

Jungtinių Tautų Politinės Dra­
mos Scena Jr Vaidintojai, 
Spektatoriai Ir Kritikai.

[states bring over, 
s and relatives at 
own expense. There 
pt many Lithuanians 
ig in those, so not 
[help can be realized

pasaulių ir įvykto, iš 
kučiai bus pritrauki 
kiamosios planetą $ 
ba dings tuštumoj 
delio pavojaus ženš ¡can Council appears 
tojams nesüdarjy really getting into its 
galaxies, “Milki Wf 
sa planetinė sista
“gravitacijos”-^ publishes little essays 
mo kontrolėje. Ta® 
ley pasakė, jogpas^
siplêtimas ant s Baltrušaitis, a noted 
traukimo nepasilik 
nu, bet nuolatos 
pastovumas, irai® 
kada tos sistemos* 
pasaulis susidaro^ 
susidurs ir galutini 
birčs.

in these schemes.

i Lithuanian Bulletin 
fed by the Lithuanian

Prieš porą metų pasisakiau 
“AL” skiltyse apie trijų didžių­
jų — Roosevelto, Churchill’o ir 
Stalino politinę galvoseną ir jų­
jų rašomą politinę dramą. “AL” 
gerb. skaitytojai gal atsimena 
mano pareiškimus ir pranašavi­
mus apie pasekmes trijų didžių­
jų politinės dramos prie uždarų 
durų Maskvoj, Teherane ir Jal­
toj parašytos. Dabar, po poros 
metų šios dramos' įscenizavimo, 
UNO — Junt. Tautų scenoje, 
New Yorke, autoriai, kritikai ir 
spektatoriai šios dramos .vaidi­
nimu labai apsivylę, visi jie sa- 

'ko, kad ši politinė drama tapo

The Resort Management 
for November carries an ar­
ticle by J. J. Bachunas, of, 
Sodus, Mich, describing how 
advertising is really “the 
resort operator’s daily 
bread.” The article is illus­
trated by. examples of somelpiktu politiniu Msu, 
of the advertising done by nelemta politinė drama baigsis 
Mr. Bachunas.1 [TRAGEDIJA.

I Mes atsimenam musų krašto
The Catholic Register for

Nov. 23 describes how Rev. rių pareiškimus prieš porą me-
B. P. Vitkus, a Lithuanian 
Marian1 Father, found a 
young Argentina girl mira- kai teigė_ sakydami, kad ši dra- 
cously cured by having a P.us žyTiai pasekmingesné, 
. . J OJ 6 uz Versalyje parašytą dramą1
badge of the Sacred Heart 1919 metais Woodrow Wilso- 
of Jesus placed on her no, David Lloyd Geroge, Cle- 
while she prayed fervently. ^“Xota ir^fcdSmĖ 

_ The girl fractured her. tį vaidintą. Tokius pareiškimus 
by professor Pra- bones by a fall and .was un- 1-ašė politinių sferų kritikai.
o- -i \ -L I . .. j__  Deja, tas jų entuziazmas jau

f stride. It is getting 
prom dull articles and

ithuanian culture like 
íianian Folk Art,” by

and doctor of philoso- 
r or “The Lithuanian 
Mage in the Indo-Eu- 
m Family of Lang-

Skardžius, also a doctor conscious five days.

KONCERIWH ODDY VILLAGE 
PROJEKTAS

žymiausi tačiau jo Į
"1 U0DDY PROJEKTO

i sonatų vakari® ATEITIS
metais keletąÍLF Valdyba įdėjo, ¡visas

ji pasirodymai tai
lončėles sonatų vabi*5
■1 SlcllS 1mVV«*W ~

rečitalių, akompanuoji mgas gauti Quoddy Village 
uai Vokietijos pianW»! Del grynai techniš- 
Feuffel J ^is reikalas dar ne-

Lietuvių tremtinio f*“* Kliutys yra sekan-ijieruvių iremwu 
puslapiuose dažnai 
caipo koncertanto - 
las.

Netik lietuvių yisiWj 
ii jo kultūringais pajj f. 
aip pat šis muzikas $ J

Tada visi jie teigė, kad ši 
politinė drama žada gerų pasek­
mių. Spaudos 1 organai ir kriti-

ir radijas, ryšium su Quoddy 
Village projektu, BĄLF ir lietu­
vių vardą plačiai išgarsino.

■ šia proga turiu garbės pareiš- 
šti nuoširdžiausią padėką Maine 
Universiteto Profesoriui Fos­
ter; Maine Legislatures nariui 
Adv. Pierce, Lietuvos1 Garbės 
Konsului Bostone Adv. A. šal­
nai, Tėvams Pranciškonams ir 
BALF direktoriams bostonie­
čiams, kurie daug pagelbėjo mė­
ginant gauti Quoddy Village.

BALF era švietimo orga­
ną» del to mums patarta 
feti savo veiklą, papildant 
¿įstatus, kad musų orga­
na galėtų būti pripažintaar sis muziKas i i i h**h«-«**^

skiečių spaudos atsW F šalpos, bet ir švietimo or- 
T. x . . .g l^ija. Karo Departamento
Lietuvių visuome < u* parduodamas savo 

menininkui ir tolianj nuleidžia iki 100% 
ekmes jo reprezent^ L.kė- švietimb ariejas yra švietimo ar 

ptos įstaiga.___  ■ ’«‘Uja jsiaiga.
r ..... peikia Amerikos Preziden-

™™ otvarkio, kad tremtiniai stu
į garą, sudaro !» aį atvykę į Ameriką, ir 

pėdą gano. «u-. . . . .

Kubiška peda vand

MU

LIETUVIŠKAI

Vidikauskas

ntimu

Lietuvis
WORCESTER,

. ft į Ameriką, ir i 
J Rigę mokslus, galėtų pasi-

í iki galės grįžti į savo tė- 
[' »jeigu ji dar nebūtų laisva 

priklausoma. Dabar imi- 
Nos taisyklių No. 4 (d) rei- 

kad svetimšaliai stu- 
?i> baigę čia savo studijas, 
Í grįžtų į savo šalį, šiuo 

lankiausi Baltuosiuose
Róse ir įteikiau Prezidentui 

atitinkamą raštą. Pre- 
Btis savo sprendimo dar

Me.»
į War Assets Administra- 

I 1 esame gavę pranešimą, kad 
Village dar niekam ne- 

flhota ir kad BALF*ui palikta 
Mr toliau vesti derybas. Šiuo 
ąyu padaryta ir daroma, kas 
jHdima ir įmanoma. Spauda

reiškimų patvirtino dabartis — 
šios dramos vaidinimas ir skan­
dalingos pasekmės.

Dabar kritikai šios 
tapusios farsu, 
teigia, kad ši "drama _ 
pasibaigs negu Wilsono, Llloyd 
George, Clęmanceau ir Orlando 
drama, kuri buvo baigta Gene- 
voje bankrotu. Kad išvengus 
tokių davinių, dabar Winston 
Churchill, taipgi, musų Truma- 
nas (kuris,baigė Ropsevelto dar 
bą)ko-autorius šios dramos sių- 
lo pataisas, nori perrašyti šią 
dramą, žodžiu, pataisyti jos blo­
gas savybes. Trečiasis autorius' 
šios dramos — Stalinas prieši- 
naši, teigia, kad ši drama to-' 
bula, jokių pataisų nereikia. .1

Ir kai buvo bandoma daugu­
ma balsų nuspręsti, kai buvo 
duota lošėjams šios dramos pro-,

dramos, 
žędžiu ir raštu 

greičiau

má žymiai blogesne, negu Ver­
salyje parašyta ir Genevoje vai­
dinta. O abiejų Sitį politinių dra 
mų ąutoriai vadina save kultū­
ringų kraštų žmonių vadais, kul 
turingais, dorovingais ir teisin­
gais vadais, gerovę nešančiais 
pasaulio visuomenei. Tokia jų 
sąvoka ir savinimasis tokios 
garbės, kaip tikrovė rodo, ' ne­
suderinama su teisybe ir kultū­
ringųjų žmonių sąvoka ir dar­
bais. Todėl nenuostabu, kad jų 
politinė drama tapo farsu.

Esperanto Kalba 
Tarpe Tremtinių

Philadelphia, Pa. — Džiugu, 
kad musų broliai tremtiniai rū­
pinasi netik kasdienine duona,VlllULcl lUOvJ ¿11110 01V0 UJLauiUO j^zJk \z I * r

gar nubalsuoti kokios pataisos bet ir idealais ir tai dar plačiau- . 
turi bųti,, tai Stalino vyriausia šio masto — ivisai prinokusiu
Lošėjas, A. Gromyko vienu bal­
su nugalėjo — atmetė visus pa­
taisų pasiūlymus. Gromyko turi 
T7ET0 galią, šį veto galia yra 
ae Kas kita, kaip diktatūros į- 
•ankis, tatai Grmyko laimėjo, 
jo oponentai pralaimėjo, nors 
daugumą balsų turėjo. Anglo- 
amerikonų “minkštagalviai’* pa­
sijuto prisipirti prie sienos, be- 
jiegiai, nes jie rašydami politi­
nę dramą padarė didžias klai­
das įrašydami į jos prologus ir 
dialogus z diktatūros ir politinės 
nedorybės žodžius, kurių dabar 
jie negali išmesti, arba, naujais 
žodžiais pakeisti. Todėl nenuos 
tabu, kad Maskvos lošėjai: Gro­
myko, Višinskis ir kiti sako: 
“Jus anglo-amerikonai nemoka­
te lošti! Dramos meno nesu­
prantate, neatskiriate tobulumo 
nuo netobulumo politinės dra­
mos tekste! Jus tiktai mokina­
tės dramatiško lošnho, tat bu­
kit kantrus, su laiku išmoksite 
ir musų nekritikuosite”.

Mes pilnai sutinkam su Mas­
kvos lošėjų pareiškimais. Mes 
žinofne, kad anglo-amerikonai 
pasirodė blogais autoriais ir lo­
šėjais šios dramos, bot mes 
nesutinkam su Maskvos autorių 
ir lošėjais, kad ši politinė d ra-

politinį farsą vietoj dramos.Mu- 
sų nuomonė pilnai patvirtinta 
dabar Šios dramos vaidinimo da 
viniais davusiais politinį farsą. 
. Mes pasisakėm visiems eksta­
zėj oj esantiems kritikams, kad 
jų džiaugsmas veltui. Mes ne- 
klydom, šiendieną mato šios 
politinėj dramos farsą visi pa­
saulio spektatoriai, autoriai ir 
kritikai, kurie bandė įtikinti 
mus. kad ši politinė drama bus 
tobula ir pasekminga. Dabar 
musų krašto ir kitų kraštų spėk 
tatoriai ir kritikai teigia, kad 
ši drama tapo pikčiausiu, šlyk­
ščiausiu politišku FARSU! Kad 
įos vaidinimas Jungi. Tautų see 
noie baigsis politiška tragedija.

šį faktą gražiai pavaizduoja. ______ ______ ____ _
New York Times karikatūristas Į ma tobula, ši drama nedavė ge- 
savo nupieštoje karikatūroje, 
tūpusioje šio dienraščio žurnale 
sekmadienio — spalio 19 d. lai­
doje, kur jis vaizduoja šią po­
litinę ; dramą kaip veidrodyje 
perstitydamaš sceną karikatū­
ros paveiksle kamivalo farsu -- 
juokingos komedijos vaizdu pa­
rodydamas kiekvieną lošėją ir
Įeitas savybės vaidinimo ir au-1 JI s    
torius bendram paveiksle. Tai logus ir dialogus politinės

¡kurioje daugiau ir aiškiau pasa-1Jie suprasdami anglo-ameriko- 
koma negu rašėjų kritikų žo- “ di­

džiais. ' Į,
‘Kodėl Ši trijų didžiųjų politi­

nė drama tapo farsu? Kame to 
.priežasties ? Mes pasisakėm 
prieš porą metų nurodydami 
blogąsias savybes šios politinės 
dramos. Mes pareiškėme, kad il­
gi, neaiškus dialogai ir prologai 
kupini blogų tendencijų, kad 
tuose prologuose ir dialogóse 
ryškiai matome įrašytas politiš­
kas nedorybes ir Hipgaulybes ne­
šančias pasaulio ‘žmonėms 
skriaudas, paniekinimą m a - 
žoms tautoms, jų žmonėms po­
litinę, ūkinę ir socialinę vergi­
ją; žodžiu, mes matėme ryškų

i pasireiškimą paneigimo teisėtu- 
> Į mo ir demokratinių principų.

tarptautinės kalbos klausimu. 
Kaįpr praneša iš Memmingeno 
lietuvių laikraštis “Mintis”, 
spalio mėnesy įvyko Schwa- 
bisch1— Gnumde, Vkietijoj lię- f 
tuvių tremtinių esperantininkų 
suvažiavimas. >

Paskiausiu laiku aš gavau nuo 
viengenčio J. So-tiso naujai iš­
leistą tarptautinės - esperanto 
kalbos vadovėlį, šis vadovėlis y- 
ra 100 puslapių 6X4 didumo 
parašytas rašytojo Pulgio An- 
driUšio ir išleistas “Musų Ke­
lio/* Dillingene A.D., 1947 m.

Amerikos Lietuvio Skai­
tytojam Pranešimas

•a davinių, susižavėjimo spekta- ! 
tori ms ir kritikams,’priešingai, 
davė apsivylimą ir pas i pilt tini­
mą/šį faktą žino Maskvos au­
toriai ir lošėjai, jie negalės nu- i 
neigti šios tikrovės.

Mes pripažįstame Maskvos au­
toriams ir lošėjams “garbę*’ po­
litines nedorybės ir apgaulybės, 

I nes jie įrašė į šios dramos pro- 

ryškiausi ir reališkiausi kritika, ¡ dorybės ir apgaulybės žodžius- 
kurioje dauffiau ir aiškiau nasa-I.Tía Rnnmadjimi nn crl r»-« m m-i Ir ru­

nų “minkštagalvystę” išnaudojo 
progas, apgaudinėjo anglų ir 
amerikonų vadus žadėdami 
jiems ir įtikindami juos, kad 
viskas bus O.K. Betgi bendro- 

Į se išvadose, faktų šviesoje, pa­
sirašytose sutartyse prie užda­
rų durų Maskvoj, Teherane, Jal­
toj, Dumbarton Oaks ir Potsda- 
trys didieji ryškiai ir neginči- 
namaį įrodė savo politinės gal­
vosenos netubulumą ir savo Ta­
šomos politinės dramos netobu­
lumą.

Mes matom skirtumą “genia- 
liškumo” Maskvos, Washingto- 
no ir Londono “genijų**, kuomet 
analizuojame jų pokarinės pa­
sauly tvarkos ir taikos kūrybi­
nius darbus ir jų davinius, jų 
politinės dramos vaidinimo pa­
sekmes Jungt. Tautų scenoje. 
Musų nuomone, ši politinė dra-

žuvo, šiandien kritikai ir auto­
riai. politinės dramos, vaidina­
mos Lake Success (New Yorke) 
piktinasi ir kalba apie reikalin­
gumą perrašyti dramą, kuri ta­
po politišku farsu, kuri netoli­
moj ateityje gali baigtis trage­
dija, jeigu nebus ji pataisyta.

Mes sakėm prieš porą metų, 
tuo laiku kai buvo baigtas tre­
čiasis aktas Jaltoj, pirm negu 
buvo baigtas rašyti ketvirtasis Imo ir demokratinių principų, 
aktas Potsdame ir penktasis ak ¡Todėl, musų nuomone, ši drama 
tįas San Francisco tnieste, kad i riebus tobula ir neduos gerų 
šios dramos autoriai pagamins I pasėkų, šią- tikrovę musų pa-

Primename gerb i a m i e - 
siems Amerikos Lietuvio 
skaitytojams, kad mes - tau­
pydami atskirų siuntinėji­
mų raginimams apsimokėti 
už užvilkintą prenumeratų 
dabar nesiunčiame, tad vi­
siems viešai, bendrai prime­
name, kad malonėtumėte už 
užvilkintą prenumeratą at­
silyginti.

Savo prenumeratos apmo­
kėjimą sekite taip: pav. šios 
savaitės Am. Liet, numeris 
yra 48-tas ir jei ant jūsų 
adreso ant laikraščio yra 
numeriai 48-47 (47 reikia 
1947 m.), tai reiškia, kad 
Jūsų prenumerata pasibai­
gė, o jei Jūsų numeris bus 
mažesnis kaip 48 ir gal dar 
praeitų metų, tai Jūsų pre­
numerata pasibaigė seniau.

Prašome sekti savo pre­
numeratos laiku apmokėji­
mą, o jei užvilkinta — pra­
šome greitu laiku atsilygin-

Su pagarba,
Amerikos Lietuvio Adm.

14 Vernon Street 1

1948 Sieniniai Kalendoriai 1948
NAUJOSIOS ANGLIJOS BIZNIERIŲ ATYDAI!!!

Jau laikas kiekvienam Naujosios Anglijos Lietuviui Biznieriui susirūpinti apie 
Kalėdines Dovanas - apie ateinančių 1948 metų Kalendorius, kad į laiką pasirin­
kus tinkamus savo bizniui vaizdus, kol dar yra ir už tą pačią kainą. Todėl nevil­
kinančiai ateikite Amerikos Lietuvio raštinėn ir ten palikite savo užsakymus del 
Kalėdinių Dovanų savo kostumieriams. ,

AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJŲ ATYDAI!
Kiekvienas Amerikos Lietuvio Skaitytojas, kuris pilnai užsimokėjęs už 

savo prenumeratą, gaus 1948 metams SIENINI KALENDORIŲ DOVANAI. 
Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina: metams $3.00, dviem metam $5.00. 
Siunčiant savo prenumeratą,- įdėkite 10 centų kalendoriaus persiuntimo lėšas 
padengti. x Kreipkitės:-

AMERIKOS LIETUVIS. 14 VERNON SI, WORCESTER. MASS.

DEŠRŲ VAGIS
»Viename mėsos krautuvės 

lange buvo išstatytos gražios 
dešros, kurios staiga dingo vie­
no klijento didelėje kuprinėje. 
Tai ¡pamatęs apsukrus mėšinin- 
kas ramiai pastebėjo: “Bukit 
atsargus jas bevalgydamas, nes 
galite sulaužyti dantis — jos 
yra padarytos iš medžio!”

Tel.
5-0188

Tel.
5-0188

Cove & Simons
'(Vincas Šimakauskas)
Ekspertai Automobilių

Taisyme
Motorų Pertvarkyme

Litavojime
Dirba Elektriškus Darbus

Kreipkities:
692 Southbridge St. užpakaly 

(kalba lietuviškai)

Pristatomi | Naums
Vietiniai ir Importuoti Girymai

Edward Yanover’s
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gérymus, Lietuvišką Valstybinę 

Degtinę, Vyną ir Alą 
278 MILLBURY GATVES 

Tel 2-MI1



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Lapkritis (Not,)

WORCESTERIO LIETUVIAI BAIGS 
JVYKDYTI VAJAUS PLANA1

! $25. “Tag Day” daugiausia 
. aukų surinko Agota Luko* 
. ševičienė, Ona Sidabrienė 
įiį tik keliais centais mažiau ir 
. veteranas prancūzas X. 

Daugiausiai surinkusiai) 
, per “Tag Day” aukų — A- 
, gotai Lukoševičienei biznie­
rius Bučinskas suteikė pre­
miją $10.00 čekį, gi Onai Si­
dabrienei. $10. ir veteranui 
X $5.00 suteikė premijas 
biznierius S. Kaletskis. 
š i e visi trys gavę pre­
mijas, jas paaukavo vajaus 
plano įvykdymui, už ką su­
sirinkimas gausių rankų plo 
jimu išreiškė didelę padėką 
ir džiaugsmą.
Komiteto įvairus aukų rin­

kimo skyriai puikiai irgi 
darbuojasi. Viena iš jų ko­
mandų surinko virš $1,000. 
Vienas Ambrozas Blažys ir 
jo šeima surinko $359.00 ir 
dar renka aukas nuo įvairių 
worcesteriečių. Yra daug 
vietinių darbuotojų, , kurie

Lietuviams tremtiniams
Europoje sušelpti Worces­
terio lietuvių vajus pradė­
tas lapkričio 9 d. baigtas 
“Tag Day,” lapkr. 22-ra die­
ną. Worcesterio* lietuviai 
puikiai išpildė savo pareigą 
ir vajaus užplanuotą’ sumą 
beveik sukėlė — surinkta 
$8,683.46. Kasdien aukų dar 
gaunama daugiau, tad tiki­
masi, kad užplanuota suma 
$10,000 bus atsiektą.

Lapkričio 23 d. 4 vai. po 
pietų Šv. Kazimiero svetai­
nėje įvyko Vajaus Komite­
to, “Tag Day” aukų rinkikų 
ir visų darbininkų sųsirin- ; 
kimas. Buvo išduoti vajaus 
ir “Tag Day” raportai. j 

Aukų gauta: per vajaus h 
' atidarymą, laike prakalbų 

$1,131.77, Komiteto susirin- 
kimp metu aukų rinkėjų į- 
nešta $813.85; per paskutinį 
Komiteto susirinkimą aukų 
rinkėjų įnešta $1,118.00; per 
“Tag Day,” lapkr. 22-rą die- pasišventusiai p risidėjo 

,ną surinkta $3,338.84, lapkr.'prie vajaus pasisekimo. Visi 
23-čią dieną laike susirinki-1 atlieka savo dalį ir vienin- 
mo įplaukė $2,281.00 viso: gai dirba del vajaus pasek­
ęs,683.46 ir bonais $100 ir į mingo užbaigimo.

Darata Kitonienė Suimta, Vaikai Atvežti 
J Worcester}

Darata Kitonienė, kurią 
policija ieškojo nuo pereito 
birželio mėnesio, buvo rasta 
netoli Birmingham, Alaba-

* ma valstijoj. Ji gyveno lūš­
noje, su savo penkiais vai­
kais, savo tėvu, su dvejais 
broliais ir dviem seserimis. 
Šioji šeimyna maitinosi vi­
sokiomis žolėmis, kurias ra­
do miškuose, kaip pabėgė- 
liai.Poliėija ieškojo Daratos 
Kitonienės už kelis prasikal 
timus. Ponia Kitonienė vie­
nok, laikoma po $10,000 j 
kaucija išklausymui prieš ą 
Alabamos Aukščiausį Teis­
mą, kurs susirinks sekantį 
mėnesį. Worcesterio teis­
mas apkaltino Daratą Kito- 
nienę už netinkamą priežiu- 
rėjimą vaikų — Gloria, Wai 
ter, Dianne, teipgi Donna.

I Du policininkai seržantai 
—James F. Daley ir James 
F. Trainor nuvažiavo į Ala­
bamos Valstiją ir parvežė

* visus ponios Kitonienės vai­
kus ir jos dviejų mėnesių 
kūdikį, Dennis Kitonis ir 
jos brolius ir seseris. Poli-

į cininkai atidavė kūdikį še- 
1 šiolikos metų Nancy Morris, 
. Kitonienės sesers priežiūrai. 
Dabar tas kūdikis serga pa­
vojingai plaučių uždegimu 
Miesto Ligoninėje.'

Suv. Valstijų komisijonie- 
rius Birmingham apkaltino 
Worcesterio policin inkus 
už pavogimą vaikų, už su­
laužymą “Lindbergho Įsta­
tymo.” Be to, Kitonienės 
vyras pranešė policijai, kad 
jis persiskyrė nuo savo žmo 
nos. Tokiu budu policijan- 
tai papuolė į didelę bėdą.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį WORL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
iy sekmadieny:

1 Armonistas Ralph Imon- 
di iš So. Bostono.

2 —> Dainininkai Jonas ir E- 
milija Burbuliai iš So. Bostono.
3 — Pasaka apie "Magdutę.”

Steponas Minkus

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS RUSŲ ZONOS
(Adresuotas: Peter Raulynaitis, Worcester; Mass.)

X, 8, 1947 m. Weida, Thur., Rusų Zona, Vokietija 

Mielas Broleli ir Martele:— | Sudiey, dar daug.ačiū 
" * i pakietuką ir laišką.

Sveikinu Jus ir 1 linkiu Seka lievos sunaus laiškas: 
Jums daug laimės ir sveika­
tos Jūsų gyvenime. Prane- Mielas Dėde ir Dėdiene:— 

šių, kad. Jūsų laišką ir pa­
kietą gayau tvarkoje, nie­
kas neišimta. Mylimas bro­
leli ir martele pasakykite 
kaip aš galiu atsidėkoti už 
Jūsų geras širdis. Jei galė­
čiau Jus pasiekti, prisispau­
dus broliškai išbučiuočiau. 
To negalėdama, .linkiu lai­
mės, sveikatos ir tariu .daug 
daug kartų ačiū. Kokià aš 
dabar laiminga, kad turėsiu 
ko pavalgyti. Gautą pupelių 
kavą išmainysiu ant duonos 
ir bulvių, galėsiu, sočiai pa­
valgyti ! '

Musų brolelis Antanas žu­
vo Sovietų armijoje, o Ka­
zys gyvas, jis sugrįžo pas 
savo šeimyną. Laiškų iš Ka­
zio negaunu, nežinau kodėl.
Broleli, ar tu sueini su bro­

liu ir ^sesere? Manau, kad 
Jus pasiskaitote mano laiš­
kus. Aš Jiems rašiau dau- ' 
giau apie savo pergyveni­
mus, nenoriu kiekvienam tą ] 
patį rašyti. Kitame laiške 1 
parašysiu, kaip prasiautė y 
karas ir apie musų , brolelį 
Antaną.

už
IEVA

Aš Stasys su žmona svei­
kiname Jus Dėde ir Dėdiene 
ir tinkime viso gero Jūsų 
gyvenime. Labai dėkoju už

, Rev. Kavanaugh.St. Paul’s Church 
Dr, Flower 
Dr. Ernest Hunt 
Dr. A. Karpawich 
Atty. C. Tamulonis 
Uncle Charlie’s Tavern 
Mr. Jokūbas Rauktis 
Valatkevičius 
J. Kamendulis 
F. Mačonis r 
R. česnięnė
A. Bagačinskas 1
jM. Dobvoralskas 
M. Kirmilienė 
M. Saurusytis

PO $3.00 AUKAVO: — 
„ Mrs. Peitrolaitis 

Simon Laby
X PO $2.00 AUKAVO: — A.

Rialto Hites
37 MiUmjr

Pereitą šešta® 
rą, daug žmonij 
teatrą, kad lawiKpaiestir 
kutų. Kadangi ■ 
prašymų tokjpail 
parūpinti prieii 
teatras sutiko J 
mėjimą surupí 
20-tą dieną. 1

Pradedant Pifl 
ną, Rialto teatre J 
bus rodomi be J 
kasdien. Durys n 
tos 1:00 valanda I 
teatras prasidės II 
dą. Dabar galinai 
laiką ir pamatyto! 
rą, nes bus rodai 
traukos.

Į trumpą laiką I 
kai pradės pd 
priešakinės dalid 
geležinių tvonįda 
bus.

Šį sekmadienį pL , 
ir antradienį Ri¿il “3- 
rodys nepamirštai . 
lą apie arklįna 
Road,” lošiant Jst8 pai 
gon ir Alexis Sn®^ P10^ 

-Įtų kurs 
Mažai lietuvis  ̂j suirutę.

p. Leonora Skinte 
bavo del vietinio 
“Tag Day.” Ji i?® 
nos Worcesterio nK 
ties WNEB idaitĮ8|Į 
savaitę garsintų ip| 
Day.” Taigi, kasiai 
ir vakare, radii i 
gąrsino apie rinM 
jų, visiškai nemo» 
kis skelbimas kaM 
$150 — $200. Tai] 
nas pavyzdys, kaip 1 
teriečiai darbavos 
mui aukų savo U 
tremtinius suąelptjj|

Eugene F. F1.®J 
Cross kolegijos R 
paskelbė John M 
futbolo vedėjo 
mą. Jisai užbaigs $] 
reigas šeštadienį flj 
po šv. Kryžiaus ir I 
Kolegijos futbolo M 
lapkričio 29-tos di®8 j

išo Vy

Natioi

Valstybe: 
Bstybės 
Kr ruoš 
lešinimą.

įikos, Sc 
[nglijos 
p reįka 
fencija L 
Bar jok 
mos ir A 
įtarčių k!

Iva- 
__ ( _ H nauskas, M. Valinskienė, M. Krapa-
pakietą, kuriame man kaip vicHenė, a. Masñíoms, k. TamoMu- 

. * nas, Petras Kraunelis, O. Daučiunie- 
nė, Mrs. Volengavičius, J. Pupka, D.

• Uždavinys, M. Keblinskas, Nedzvec- 
J kas, C. Thompson, A. Stašaitis, Dai- 
, nienê, Uždavinys, M. Svikliutė, A. 
’ Anužis, Mr. Robert Deo, A. Kataus-
* kas, A. Kadis, B. Donila, Bitkelis, 

M. Stasytė, J. Naujokaitis, Mag. Ki- 
sieliauskienė, O. Kaminskeinê, Mrs.

' P. Sidabrą, E. Streimikiultė, K. Bun- 
1 dzienė, P. Alavoáius, M.M. 3 Colum­

bia St., K. Anašauskas, A. Žvalaus- 
kas, B. Tamošiūnas, O. Trunca, V. 
Ramanauskas, J. Leonaitis, x O. Ste­
panauskas, O. KundrotienS, Ant. 
Morkūnienė, V. Jaskevičius, B, Ta- 
muleviičus, Eva Stašaitis, P. Miller 
P. Salauskas, A. Matačinskas, K. Ba­
ronas, P. Račyla, E. Bamatonis, K. 
Pilipavičius, V. Lukusevičius, J, Kuz­
mickas, Grigaitis, J. Palubeckls, 
nevičienė ir Bultkevičius.

Po $1.00 aukavo.—Vasalaitie- 
nė, J. Rogers, Pr. Kveitinskas,-Z. S. 
Kavalauskas, Jo gis, J. Subaitis, Ju- 
shinskas, Zasakas, A. Tamalonis, P. 
Babrąuskas, A. žemaitis, Svananien- * 
nė, Fr. Jugis, O. Geldauskas, S. Bug- i 
naitis, M. Valatkevičius, B. Tomkus 
Giraits, Aukštikalnis, H. Gresinskas, * 
A. Kandrotas, M. Jankowskas, A. j 
Valatka, Mrs. Meškinis. O. Čepulie­
nė, J. Nestavičius, J. Keršis, E. Če­
pulis, O. Metainkaštis, Juozunas, P. 
Račyla, J. Pocius, M. Bučinskas, O. 
Gedlauskas, J. Lau geli ene, F. Džau- 
gis, A. Palubeskis, M. Ivanauskas, 
J. Sabulis, J. Bačauskas, A. Never- 
dauskas, O. Janstanaitė, O. Salatka, 
O. Lavanavičienė, šepalonis, T. Jaku­
tis, M. Neverskienė, Mr. Puris, Pin- 
kunas, A. AtkoČius, R. Klebauskas, 
J. Daigelunaš, M. Zavorskas, P. Ba­
rauskas, J. Sakaitis, Žurinskas, M. 
Sereičikas, Slavinskas, Al. Adomai­
tis, F. Šimkus, V. Aukštikalnis, A. 
Grigaitis, J. Cibas, J. Sakaitis, A. 
Jankus, A. Tula, R. Kleblauskas, J. 
Daigelunaš, Savitskienė, O. Daučiu- 
nienė, V. Jablonskaš, J. Jurkinis, Ba- 
žauskas, C. šipulauskas, E. Swicklas, 
E. Ankštutis, A. Deksnas, Butkevi­
čius, Mrs. Dvareckas, E. Varaška, 
Pet. Saleta, Bagašinskas, V. Zinkienė, 
J. Barovitskas, J. Noreika, Blaveckas, 
J. Shrupsa, J. Šilanskas, M. šąblins- 
kas, A. Akstinas, A. Tomulunis, J. ; 
Žakas, A. Minsalvienė, E. Nevulienė, , 
E. Miglinas, A. Valinskas, V. Bur- į 
dūlis, A. Kazlauskas, P. Neveraskas,
O. Dulskis, T. Dominaitis, M. Morkų- ] 
nas, O. Galevičienė, C. Juška, P. 
Skritskas, Mrs. Miller, Mr. and Mrs. I 
Virbašius, O. Navickas, A. Kondrota,
P. Nemura, C. Dapkunas, O. Cipro- 
nas, Mrs. čiginskas, O. Minsią viene, 
M. Gražulis, J. Pupka, E. Grigaitis, 
M. Janašauskas, B. LevanaviČius, A. 
Kašėta, M. Tidienis, P. Tamašunas, 
V. Simulevich, S. Bernatavičius, H. 
Bukauskas, Lapinskas, Kavalauskas, 
A. Ragalauskas, BĮ. Brabauskas, O. 
Divinskas ir J. Sabalauskas.

- krikšto sunui atsiuntėt dra- 
. panų. Drapanos labai tinka. 
• Buvau labai apiplyšęs, nes 
; visas drapanas ir daug kitų 
i daiktų kilus karui teko pa- 
I likti.»

Gavę nuo Jūsų pakietą, iš 
džiaugsmo nežinojom ar 

. verkti ar juoktis reikia.Ma- 
ma apsikabinusi pakietuką 
verkė iš džiaugsmo minėda­
ma Jūsų vardą, o man irgi 
bėgo džiaugsmo ašaros. Da­
bar linksma, kad mano ma­
mytė turi daugiau pavalgy­
ti. Mano mamytė daug per­
gyveno ir daug ką matė,da­
bar išgirdus, kad vėl karas 
bus, sudreba iš baimės.

Dar kartą ačiū Jums už 
pagelbą, pasilikite sveiki ir 
linksmi. Rašykite mums 
greitai, mes labai laukiame. .

Sudiev,

iatoma, 
|sas neb 
Iną kuri; 
tikiuos ;
Bus doler

fcnistų 
Uijoj šiek 
na, kon

Stasys

WORCESTERIO LIETUVIŲ VAJAUS ATIDARYMO
PRAKALBOSE, LAPKRIČIO 9-tą 

Aukautoją
PO $31.00 AUKAVO: — 

Matthew (Cinsky) čivinskas 
PO $25.00 AUKAVO: — 

Ambrozas Blažys 
Sheriff Bennett 
Rev. J. J. McCarthy, Sacred 

Heart Church 
Rev. K. Carpinella, Mt. Carmel 

ri Church 
Mrs. Adamskas / ’
Lietuvių Vyčių 26 Kuopą _ 

PO $20.00 AUKAVO: — ] 
Mr. and Mrs. Aldus Higgins 
Worcesterin atvykę Tremtiniai 

• IPO $15:00 AUKAVO: —
[ Dvidešimts Worcesterio I District Atty.,Alfred E. Cenedella
’ biznierių ir profesionalų,,1*0 ?10-00 aukavo: — » 1 , # , IVf íarnoíioIKc
nemanykite, kad lietuviai, į- 
teikė prašymą del inkorpo­
ravimo naujo banko Wor- 
cestery. Naujas bankas bu­
vo jau prieš daug mėnesių 
planuotas. Valstijos Banko 
Inkorporavimo Taryba Bos­
tone išklausys prašymą, 
trečiadienį, lapkričio 26-tą. 
Bankas bus įsteigtas ant 55 
Pleasant gatvės, vardu Wor 
cester Co-operative Bank.

Dėkoja Už Aukas
Moterų Sąjungos 5-ta kuopa, 

šv- Kazimiero parapijos reiškia 
nuoširdžią padėką visoms, ku­
rios aukavo skaniai pagamintus 
valgius del musų “Food Sale,” 
kuris buvo šeštadienį, lapkričio 
8-tą, Denholm & McKay krautu­
vėje.

Komiteto Pirm. M. Weiks- 
ner, narės: Angela Tamulio- 
nis, Mary Valkavich, ir 
Viktorija Dabrila

ROSELAND FLOWER SHOP
301 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS.'- 

Telephone 2-4715

Vestuvių Puokštės
Laidotuvių Bukietai

Gėlės Visokiem Reikalam ' ’ 
Persodinimui Augmenys ir

Vainikų Krepšeliai

Visiems, Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

M. Žemaitaitis 
V. Montvila 
Mr. and Mrs. A. Salasevičius 
Mrs. E. Geležiene 
P. and M. Jaseliunas 
Mrs. C. Grigaitis 
Petronėle Banys 
Kazys Banys 
J. Guzavickas 
J. Steponkažte
Hr. and Mrs. A. Rudokoj 
Mrs. Kraveckas 
Mr. J. Dvareckas
Worcester Knitting Company 
Prof. Ekblaw, Clark University 
Rev. Francis M. Lahey 
Dr. S. Van Valkenburg 4 
Mr. Palmer, Bond Bread , 
Dr. J. Fallon 
Rev. J. F. Reilly, St Stephen’s 

Church
L. Pigaga
J. Dirsa
J. Grigas 
Kontukevičius 
J. Bašinskas
M. Lukšys
Stefanija ir Juozas česna z 
Baronas •í -
Mr. and Mrs. V. Parulis t
Magdalena šimauskas ¿ i;
Mrs. Swipp 
Juozas Slavickas

PO $7.00 AUKAVO: — 
Mrs. Grabauskienė .
Mr. and Mrs. J. Liutkai 1

PO $6.00 AUKAVO: — įfe
Sarapas šeima J}

PO $5.00 AUKAVO: — M 
Charles Tagman 
A. Valavičius 
M. Bruožis

Sąrašas
Mr. A. Gračaitis
J. Šiugždinis
J. Bedys 
Simon Lienis 
Mr. and Mrs. Louis Daugiella 
A. Bukauskas 
M. Kaselis
Peter and Isabella Truškausas 
Amelia Petronaitê 
Pranas Rukšnaitis 
Eva Saldis 
Joan Buoduris 
J. Babkauskas 
Stephen Walaskas 
Katrina Digriutê 
John Luckasavage 
Angela Machiliutê
J. Matulis 
Stanley Jankauskas 
Antanina Kirmelienê
K. Zurlis
Agota Luckasavage 
M. Alukas 
A. Struckas 
J. Augudtinavičius 
Jurginų šeima 
J. Luckasavage 
J. P. šimkonis 
Mr. and Mrs. C. Paulukonis 
J. Žemaitis 
J. Kadis 
Tony Savage 
J. Galevičius 
Joseph Grigaitis 
Julius Gaidis 
P. Masiunas 
L Kukauskas
Mr. and1 Mrs. John Ramanauskas 
Antanina Bankieta 
Vincas Kriučunas t 
Magdalena Galeskas 
Mr. and Mrs. Dennis Mack 
Katrina Maleskas 
Ona ir Olga Keršis 
Petras Gužauskas 
M. 'MikluSis 
Kazimiera Statkienė 
J<pias Degėsis 
V. Kiela 
Ona Lubauskienê 
Peter Machonas 
Juozas Svirskas 
Ona Jurgelionis 
Motiejus Rainis
Admiral Wat Tyler Cluverius 
Mr. Butler
Mr. J<-Grace, Grace Furniture Co. 
Átty. J. J. Kressler
Mr. Linwood Erskine 1

(BUS DAUGIAU)

$100 Į110

ishingtoi 
|er metus 
gnerikon 
liai imig 
Ibuvę dip 
šorių, su 
Lslovaki. 
balaimėj 
(studentų 
j, Tas rot 
Ėmimą i

RUJOS UZ; 
foras Bevi
B su Sov 
Į “mes v 
be nesut

fio rugsê; 
g, Lietuve 
Imo Cur 
Bthuaniai

įremt 
I Voku 
kričio 29 
ikuaiu ER 
vyko 20 
t piliečiai 
Įji su imu 
tikusieji

Patyrusiai Tar^
Iki 40 meti a»8*

Puikus Nai$
TEL 4-1850

3 Montvale
Worcester) M* 5 bei paž

= ÍAS ARL

Pranešimas
Kaipo Antrojo Pasaulinio Karo Veteranas suteiki^ 
siųlymą šeimynoms, kurios neteko saivo šeimynos 
riavusio užsieny šiame paskutiniame kare.i 
Suteiksiu savo laidotuvių koplyčių šermenims. 
Atvešiu karstų iš stoties į savo koplyčių. 
Suteiksiu savo i________  _____

tuvių reikalus.
Suteiksiu automobilį kunigui, jeigu taip bus 

ir reikalaujama.
Suteiksiu laidotuvėm automobilį.

Aš taipgi suteiksiu savo profesijos patarnavimą11 
pagelbininkų patarnavimų.

automobilio naudojimą, kad sutvarkyti

h laikinai
1 apylinkėj 
ANINA I 
le Elena, j 

6928 
fco, Illinois 
i BANGI 
S. Clevek 

m] į
ŠTARAI
A dan: 
fe Rita ai 

I l'Rd., Wa1 
1 ’AUTAS i 
1 su dukri

r aminiai 
_____ r SUTAISOMI :

» MJDTU PATYRIMO PATENKINIMUI 
hoPTlKIURIAI — JOS. B. WADOWSK1

I IkDAS ir 
J to sunum 

íiiW f jo pas p.
I lltimore Si 
I MJA MA] 
I Ji ąpsisto. 

Worcester, 
r j HKSAS W 

I *kra Regir 
Ave., Eto 

•ri! PNISLAV
I R sunum 
j hi, apsiste 

_- , á taiman, 1

Carroll Funeral Home [Üíargarit 
t is St., Bali 

PETRAS KARALIUS, Registruotas Balzamuotoj’’
tsitiko nu< 
Fondo On¡ 
įdbčjo su

Dieną arba Naktį — Notaras — TeL 4-6757-—fr'

į
Laidotuvių Namas:.8 Winthrop St, Ofisas: 72 Ver®*

Worcester 4, Massachusetts




